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Daremne zabiegi.
Is tn ie ją  więc już trzy p ro jek ty  . . .  Jeden  

Mussoiiauego. d rug i Mac D onalda i trzeci 
P au l B oncoura, chociaż ten  o sta tn i na  razie 
nosi jeszcze skrom ną nazw ę m em orandum  
rządu  francuskiego. P ro jek ty  francuski i an 
gielski, o ile m ożna się zorjentow ać z dosyć 
doryw czych inform aoyj, odbiegają  nieco od 
pierw ow zoru wdoskiego, lecz są  również tak , 
ja k  on, niebezpieczne, szkodliwe i nie do 
przyjęcia.

P ro jek t M ussoliniego pom yślany zdstał 
jako  odskocznia dla rew izji traktatów r poko
jow ych. D y rek to rja t czterech  m ocarstw  m iał 
się s tać  instrum entem  do realizacji is tn ie ją 
cych w te j dziedzinie pom ysłów , a g ło w ie  
pom ysłu M ussoliniego. W edług koncepcji 
prerujera w łoskiego, koszta  te j now ej im pre
zy politycznej m iały zapłacić głów nie P o l
sk a  i Jugosław ja , w szelkie zaś korzyści od
nieść N iem cy i W ęgry. Nie zapom niały, 
oczyw iście, także  o sobie \A lochy. 1 one w y
staw iłyby  sw-ój rachunek , gdyby w  dalszej 
konsekw encji znalazła się n a  porządku  
dziennym  spraw a kolonij. Na razie jednak  
zadow oliłyby się rów noupraw nieniem  z T ra n  
cją w zakresie zbrojeń. S tanow isko W łoch 
je s t więc zupełnie jasne: przyśw iecają im 
cele w ybitn ie  im perjalistyczne i zadecydo
w ały  o  ich posunięciu ostatn iem  sym patje 
faszystow skie dla hitlerow skich Niemiec 
j nie m niej bliskich im duchowo —  W ęgier.

D aleko trudn ie j daje się zdefinjow ać s ta 
now isko A nglji w te j spraw ie. Mac D onald 
w  swem przem ów ieniu w  izbie gmin nie wy
szedł poza ram y m ętnej frazeologji i u ta r 
ty ch  komunałów'. A le, mimo to , jedno jest 
pew ne, żc Mac D onald isto tn ie  p ragnąłby  
się przyczynić do stabilizacji stosunków  po
kojow ych w E uropie, ale  chciałby to  zrobić 
n a  cudzy k o s z t . . .  N iezm iernie ch a rak te ry 
styczne było  oburzenie prem jera angielsk ie
go. gdy m u w izbic gm in uczyniono zarzut, 
że zgodził się podobno n a  zw rot Niemcom 
kolonji m andatow ej w  T aganaice. P. Mac 
D onald zaprzeczył tem u najkatcgoryczn ie j 
i w yraził zdziwienie, jak  m ogło n aw et p o 
w stać  tego rodzaju  p rz y p u sz c z e n ie ...  Ko- 
Jonje afrykańsk ie  są n ie tykalne , co innego 
Pom orze!

Ale w róćm y do projektów . Otóż zm ody
fikow any przez Mac D onalda p ro jek t dyrek- 
to rja tu  -czterech m ocarstw , doręczony rządo
wi francuskiem u, różni się w  szczegółach od 
p ro jek tu  M ussoliniego. P ostanow ienia  o re 
wizji trak ta tó w  są  w projekcie angielskim  
znaczi>  - osłabione i odsunięte n a  dalszy 
p lan . P u n k t ciężkości z tym  projekcie prze
niesiono n a  kw estję  rozbro jen ia i z w ięk
szym naciskiem  podkreślono w- niem k o 
nieczność w spółdziałania z L igą  Narodów . 
W prow adzone zm iany mają. um ożliwić F ra n 
cji przyjęcie p ro jek tu  i p rzystąpienie do d y 
rek to r ja  tu  czterech mocarstwu

P ro jek t Mac D onalda by ł szczegółowo 
dysku tow any  na. posiedzeniu gab inetu  fran 
cuskiego i, zdaje się, w  zasadzie został 
p rzy ję ty , a  w każdym  razie służyć będzie za 
podstaw ę do dalszej w ym iany  zdań. A kcep
tu jąc  p ro jek t d y rek to rja tu  czterech mo
carstw , rząd  francuski m a zażądać od W łoch 
i A nglji dokładniejszych danych co do ich 
planówr w  spraw ie rewizji tra k ta tó w  i zam ie
rza -wystąpić z wdasnemi kontrpropozycjam i,

m ającem i n a  celu zabezpieczenie in teresów  
pań stw  trzecich T e kon trp ropozycje  idą 
w  dw óch k ierunkach : na jp ierw  w ysuw ana 
je s t bliżej nie sprecyzow ana koncepcja  po 
łączenia a r t. 19 p a k tu  L igi z a rtyku łam i 
trzecim , dziesiątym  i szesnastym  praw dopo
dobnie w  tym  celu, aby  osłabić brzm ienie 
a rt. 19-go, przew idującego, że w  pew nych 
w ypadkach  tra k ta ty  pokojow e m ogą ulec 
rewizji, jeżeli się okaże, że nie dadzą  się 
u trzym ać; a następn ie  m a być w yraźnie za
znaczane, że w  spraw ach, obchodzących 
bezpośrednio inne p aństw a , w inny być  one 
w zyw ane do uczestnictwu* w  obradach  'dy
rek to rja tu  czterech m ocarstw . W szystko  to , 
oczywiście, m a się odbyw ać w  ram ach Ligi 
N arodów  i zgodnie z paktam i, L okam eń- 
skim i K elloga.

Będziem y więc znowu św iadkam i d łu 
gich p e rfrak tacy j, poufnych narad  i t, p. za
biegów  dyp lom atycznych , o k tó ry ch  zgóry 
pow iedzieć m ożna, że nie dadzą żadnych po 
zytyw nych w yników . W szystk ie  te  rzekom e 
ustępstw a z jednej strony , a różnego rodza
ju  zastrzeżenia  i k lauzule  -r-* z d rugiej, n iko
go n ie  przekonają  do p ro jek tu  M ussoliniego, 
chociażby n aw et u legł znacznym  m odyfika
cjom. Jeże li m u się w yrw ie w szystk ie  jad o 
w ite zęby, to  stan ie  się n iepotrzebny i sam 
Mussolini w yrzecze się jego o jcostw a; jeżeli 
zaś pozostaw i się w  niem to , co stanow i je 
go najis to tn ie jszą  treść , aczkolw iek  nieco 
złagodzoną i p rzysło n ię tą  pacyfistyczną  fra 
zeologią, to  żadne z państw , przeciw ko k tó 
rym  w ym ierzony je s t p ro jek t M ussoliniego, 
nie uzna te j now ej koncepcji, ani, tem bar- 
dziej. nie zastosuje się do zaleceń czy w sk a 
zów ek d y rek to rja tu . W szystko więc. co się 
robi, w tym  k ierunku , je s t skazane na n iepo
w odzenie. -

Szkoda, że kola rządzące we .Francji nie 
zdają  sobie z tego  dostatecznie  spraw y i usi
łu ją  pogodzić ze sobą rzeczy zasadniczo 
sprzeczne. R obi to  złe w rażenie i nie w zbu
dza zaufan ia  do obecnego k ie runku  francu
skiej po lityk i zagranicznej. Ju ż  od daw na 
budzi on pow ażne zastrzeżenia, k tó re  obec
nie uzysku ją  jeszcze głębsze podstaw y. N a
w et, uw zględniając specjalne in te resy  F ra n 
cji, trudno  dopatrzyć  się d la niej jak ichko l
w iek korzyści z te j po lityk i, jak ą  obecnie 
upraw ia. Nie chcem y iść tak  daleko, jak  to 
czyni jedno  z pism am erykańskich , k tó re  p i
sze o po litycznej i gospodarczej izolacji 
F rancji, ale  coraz bardziej s ta je  sic w idocz
ne, że p o lity k a  ciągłych u stęp stw  nie w zm a
cnia jej s tanow iska  n a  teren ie  m iędzynaro
dowym. A. D.

K s .  A N A T O L  N O W A K
Biskup-Ordynarjusz w Przemyślu,

t
zaopatrzony Świętymi Sakramentami, 

zmarł dnia 5. Kwietnia 1933 r., w 71. roku życia, 
w 48. roku kapłaństwa i w 33. roku biskupstwa.

Eksportacja zwłok do Katedry przemyskiej odbędzie się 
w piątek 7. kwietnia o godz. 17 po południu.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 8 b.m. o godz. 10 rano.

Kapituła katedralna ład. w Przemyślu.

Papen i Goering jadą do Rzymu.
1 Berlin, 5 kwietnia. Hitlerowski „Angriff0 d o - j Londyn,N> Kwietnia. „Times'* dowiaduje się 

■nosi z kół dobrze poinformowanych, że wice- że premjer Mac Donald zamierza podczas fery 
kanclerz v. Papen i min. Goering w najbliższych świątecznych wyjechać do Waszyngtonu, 
dniach mają wyjechać do Rzymu. I

Protest Rosji przeciw represjom Niemiec
wobec obywateli i agencyj sowieckich.

Żydzi stosują terror by zmusić do bojkotu
Bruksela. (FAT). Akcja antymiemiecka ży

dów belgijskich z każd ą  Chwilą, e ta je  się coraz 
silniejsza. W  Autw erpji, gdzie kolonja żydow
ska je s t bardzo liczna, właściciele ki.n ze wzglę 
du na  zupełny b o jko t filmów niemieckich przez 
żydów ponieśli znaczne stra ty . W dzielnicy ży
dowskiej zapanował praw dziw y te ro r względem 
kupców, którzy mimo ostrzeżeń utrzymywali 
nadal stosunki handlowe z Niemcami. Zanoto
wano szereg w ypadków  pobicia za nieprzylą- 
•czenie się do bojkotu. We wszystkich większych 
miastach miały miejsce wielkie zebrania prze
ciwko prześladowaniom żydów wr Niemczech.

Moskwa, (FAT.) Prasa podaje, że ambasa
dor ZSRR. w Berlinie Cliinczuk, odwiedził mi
nistra spraw zagranicznych Niemiec v. N eura- 
tlia i wręczył mu w imieniu rządu sowieckiego 
streszczenie protestu, złożonego przez Litwi
nowa na ręce w. Dirckseua, ambasadora nie
mieckiego w Moskwie. Ze siwej stro n y  amba
sador Chinczuk powtórzył protest w imieniu 
rządu sowieckiego przeciwko pogwałceniu 
praw  i interesów' ZSRR przez rewizje, dokona
ne w sowieckich przedstaw icielstw ach handlo
wych w Ham burgu i w Lipsku oraz przez ak ty  
gw ałtów , aresztow ań i traktow anie obywateli 
sowieckich.

V. Neuratih obiecał przedsięwziąć wszystkie 
konieczne środki w celu zapobieżenia powtórzę 
min się podobnych faktów w przyszłości.

Agencja Tass informuje na podstawie otrzy 
manych wiadomości, te  komunikat prasy nie
mieckiej, zniekształcający odpowiedź udzielo
ną ambasadorowi C-hinczukowi przez v. Neu- 
rafha, nie pochodzi z niem ieckiego m inisterst
wa spraw  zagranicznych.

Anglicy przeciw metodom Hitlera.
Londyn. (PAT)- Brytyjska. Labour Party  i 

rada Trade-Unionów’ ' organizują, w przyszłą 
środę wielki wiec protestacyjny przeciwko me
todom, stosowanym przez rząd Hitlera. W izbie 

1 gmin grupa posłów zgłosi następujący wnio
sek dla debaty parlamentarnej;

„Izba zwraca uwagę rządu na niekorzystne 
dla stosunków angielsko-niemieckich skutki, 
wywołane przez prześladowanie źydćw w Niem
czech i wzywa rząd do dania jaknajprędzej 
wyrazu swi&j o pnij i na odpowiedniej drodze 
dyplomatycznej'1.

Napad na Polaków w Szczecinie.
Berlin, 5 kwietnia. IV Szczecinie napadła 

ubiegłej nocy bojówka hitlerowska na grupę 
Polaków i otwarła ogień rewolwerowy. M ary
narz  Borowski zostai zabity, a  dalsze 2 osoby 
odniosły ciężkie rany . Także pewien policjant 
odniósł ciężką ranę postrzałową^od zbłąkanej 
kuli.

UW OLNIENIE ANGLIKA.
Berlin, (PAT). Aresztowany wczoraj dzien

nikarz angielski Oatschpool został wypiszczo- 
ny na wolność, Według doniesień prasy w spra 
wie tej interwenjowała ambasada angielska w 
Berlinie.

„ZW ALCZANIE ' KORUPCJI**.
Berlin, (PAT.) Komisaryczny minister spra

wiedliwości w Prusach powołał d-o życia spe
cjalny referat do zwalczania korupcji admini
stracji państwowej w życiu gospodarczem i fi
nansów em. Referat ten ma m  celu scentralizo
wanie walkj z szerzącą się, zwłaszcza w osta t
nich latach korupcją.

-ao -

Niezwykłe kłamstwa propagandowe.
W arszawa, 5. 4. (Telef. wł.) W Berlinie isL 

nieje „Związek Poznańozyków“, złożony z  b. 
urzędników pruskich na terenie Wielkopolski, 
którzy po wojnie jako element napływowy o- 
puścili Polskę. Związek ten okazuje ożywioną 
działalność propagandową w kierunku rewizji 
granic polsko-nienńcckich. .Jeden z działaczy 
obozu nacjonalistycznego dr. Leers wyglosi.1 w 
7.w, Poznańczyków referat na tem at znaczenia 
kweistji Poznańskiego w ogólnych niemieckich 
żądaniach rewizji granic. Referent usiłował 
wykazać, że Niemcy mają prawo do Wielko
polski natury historycznej, gdyż obecne wo- 
jew. poznańskie miało stanowić do wieku NIT 
teren niemiecki (!) i dopiero później do tej zie
mi ..wdarli się (!) Polacy’*, .leżeli chodzi o ar
gumenty etnograficzne, to  Locrs dowodzi, że 
Niemcy jeszcze dziś (!) stanowią połowę lu
dności miejscowej. To bezprzykładne fałszowa
nie prawdy jest jaskrawo sprzeczno z wyni
kiem wyborów do sejmu .pruskiego i Reichsta
gu. które zaiwsze dawały absolutne zwycięstwo 
kandydatom polskim.

-§------
Warszawa. 4. (Telef. wł.). Rada admini

stracyjna r-olsko-Francuskiego Towarzystwa 
Kolejowego, która obradowała w sobotę, posta
nowiła zwołać walne zgromadzenie akcjonarju- 
s/.y do Paryża na 13 maja.
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0  czcei p isz ą  inni?..
Kapitalizm I marksizm, a ideoiogja 

rolnicza.
O statn i „ P ia s t“ we w stępnym  artyku le  

* p u nk tu  w idzenia in teresów  rolnictw a oce
n ia obecny chaos polityczno-gospodarczy 

• w  świecie. S tw ierdza w iec bardzo trzeźwo 
u p ad ek  liberalizm u gospodarczego (kap ita 
lizmu) i m arksizm u (socjalizmu), a  wzrost 
faszystow skich  prądów .

„Co —  zapytuje „Piast" — przyniesie 
przyszłość, trudno przewidzieć, ale mato jest 
nadziei, by życie wróciło pod wzglądem go- 
«fpodarczym i społecznym do liberalizmu. 
Zapewne ustali się ostatecznie jakaś rze
czywistość, która będzie wypadkową współ 
ozesnyoh prądów, ale nim to nastąpi, ludz
kość może przejść jesncze groźne zjawiska 
tyoiowe.

Wszystkie te olbrzymiej miary ruchy 
faszystowskie i marksowstkie, to skutki 
gonitwy za lepszemi warunkami bytu. Nie
zawodnie jest w nich dużo złudzeń i fanta- 
zyj, ale pozatem są. one źródłami niepokoju 
narodów i jednostek.

Co uczynią w tych  w arunkach chłopi?
Oto pytanie, które nasuwa się bezstron

nemu obserwatorowi. Nie mogą stanąć 
w obronie kapitalizm u, ale nie może ich 
nęcić ta k ie  mniej luh więcej czerwony 
marksyzm. Chłopska ideolog ja agraryzmu 
jest jeszcze zbyt mglista, by ją  przeciwsta
wić było możraa marksyzmowi. A jednak 
życie będzie się domagało jasnego sformu
łowania stanowiska, stanowiska liczącego 
cię z temi wszystkiemi zmianami, które przy 
niosły ostatnie dziesiątki lat. Jest to bodaj 
najważniejsze zadanie Stronnictwa Ludo

wego, jeżeli chodzi o Polskę, ofbok rozbu
dow y sam ej organizacji i postawienia jej 
n a  poziomie nowoczesnym".
T a  trzeźw a 1 tra fn a  ocena rzeczyw isto

ści przez organ  S tron. Ludow ego dowodzi, 
i e  już bardzo  blęboko sięga w  społeczeń
stw o  św iadom ość, iż m am y do czynienia
1 ciężkim  kryzysem  struk tu ra lnym .

Zakres pełnomocnictw.
„G azeta  W arszaw ska1' om aw ia zakres 

pełnom ocnictw  udzielonych  rządow i. S tw ier 
dza, że z pełnom ocnictw  je s t w y ję ta  nie ty l 
ko zm iana ko n sty tu c ji, a le  jeszcze te  spra- 
w y, d la  k tó ry ch  k o n s ty tu c ja  w ym aga 
„uprzedniej zgody sejm u". T yczy  się to 
szczególnie prawa wypowiadania wojny i 
zawierania poko ju  (art. 50 k onsty tuc ji) —

„.Jest — pisze „Gazeta W arszawska" —* 
rzeczą oczywistą, ie  tak a  „zgoda" w każ- 

. dym poszczególnym wypadku może być wy 
, rażona przez Sejm tylko jako uchwała a  za

tem, że sprawy objęte art. 50 konstytucji,
. nie wchodzą.w zakres pełnomocnictw.

Pozostaje wreszcie jedna jeszcze spra- 
i wa, kiedy Sejm nie tylko zachowuje ewoje 
' prawa, ale naw et m oie zebrać się bez for

malnego zwołania sesji. Jest to mianowicie 
sprawa stanu wyjątkowego, polegającego 
na czasowem zawieszeniu praw obywatel
skich, a mianowicie: wolności osobistej, nie
tykalności mieszkania, wolności prasy, ta 
jemnicy korespondencji, oraz prawa zgro
madzania,* sią 1 zawiązywania stowarzyszeń.

Art. 124 konstytucji postanawia, że za
wieszenie tych praw może zarządzić tylko 
rada ministrów za zezwoleniem Prezydenta 
Rzeczypospolitej podczas wojny, albo gdy 
grozi wybuch wojny, jako też w razie roz
ruchów wewnętrznych lub rozległych kno
wań o charakterze z-drady stanu, „zagrab
iających  konstytucji państwa, albo bezpie
czeństwu obywateli".

Dalej ten sam artykuł mówi, że o ile ta 
kie zarządzenie będzie wydane podczas 
trwania sesji sejmowej, musi być natych
m iast przedstawione Sejmowi do zatwier
dzenia. Jefżeli natom iast stan  wyjątkowy 
byłby zaprowadzony w czasie przerwy 
iw obradach sejmowych i obejmował obszar 
większy, niż jedno województwo, wówczas 
„Sejm zbiera się automatycznie w ciągu 
dni 8 od ogłoszenia owego zarządzenia ce
lem powzięcia odpowiedniej decyzji".

Katolicki film zrobiony przez żydów (?)
W  W arszaw ie idzie film k a to lick i „Pod 

T w oją  obronę"... C entralnym  jego  punktem  
je s t cudow ne uleczenie rannego lotn ika 
•w Częstochow ie. Film jes t podobno dosko
nały . Aliści p. W ielopolska w  „K urjerze 
P o ran n y m " zapew nia, że film ten  —  „robili 
żydzi".

„Reżyser — pisze — jeden jawny ka
tolik; — clrugi zatajony żyd, pozatem 1 
wychrzta, 1 organmistrz, 1 syn organisty; 
laboratorja, aparatury, atelier, biuro eks
ploatacyjne — wszystko żydowskie!

Nam to —  oświadcza p. Wielopolska — 
oczywiście nic nie szkodzi. Stoimy na sta-

Mowa faza bojkotu żydów w l o r a c h .
Z cgromne-m zainteresowaniem śledzi świat 

przebieg bojkotu żydów w Niemczech. Chodzi 
o pytanie: kto w tej walce zwycięży, — Hitle
rowcy, mający w tym wypadku cały prawie 
r-aród niemiecki za sobą, czy też żydzi? Czy
telnicy przypominają sobie, że komentując 
rozpoczęcie bojkotu, wyraziliśmy wątpliwość, 
czy hitleryzm zdoła zrealizować swoje- plany, 
czy walkę z międzynarodowem żydostwem 
wygra?

Wątpliwość była uzasadniona. Akcja boj
kotowa hitlerowców zaczyna ujawniać pewne 
ustępstwa.

I tak  pierwotnie miała niemiecka partja 
narcdowo-socjalistyczna zamiar przeprowadze
nia J eizwzglednej likwidacji wpływów żydo- 
stwa tak na terenie gospodarczym, jak kultu
ralnym. A t do ostateczności! Te gromne za
powiedzi wywołały pierwszą falę protestów ży 
dostwa międzynarodowego i nacisk Ameryki; 
mówią nawet o pośredniej interwencji Roose- 
Yolta. Trzeba się było cofnąć. Zapowiedziano 
więc ostatecznie bojkot tylko na pewien okres. 
Mianowicie na sobotę 1 b. m. od godz. 10 ra
no do 5 po południu. Potem miała być przerwa 
do środy 5 b. m. dla „zbadania", czy żydo- 
stwo międzynarodowe zaprzestanie „szkalow a
nia" Niemiec hitlerowskich, czy ' też — nie! 
Byio to  pierwsze ustępstwo! Za nim przycho
dzi teraz • drogie!

Już  w dniu 2 b. m. oświadczył kierownik 
akcji bojkotowej, p. Juljusz Streioher:

„Mam wrażenie, te  tej akcji we środę 
nie będziemy już dalej prowadzili. Wiem, 
że miljony ludzi będzie się czuło nieszczę- 
śliwemi, że tej walki dalej nie będziemy 
prowadzili. Dajcie jednak dowód dyscypli 
ny".
Onegdaj zaś tensarn p. Streic-her zapowia

dając, że bojkot nie będzie w środę podjęty, 
podał równocześnie powody, któro nakazują 
wstrzymanie go. Mianowicie — powiedział — 

„ustala propaganda zbrodnicza zagranicą 
przeciw Niemcom, ton prasy zagranicznej 
stał się łagodniejszy i rozsądniejszy, a ab
surdalne bajki o zbrodniach niemieckich, 
które jeszcze w tych dniach figurowały na 
łamach pism zagranicznych, obecnie zniknę 
ły  z nich".
Także i rząd wydał oficjalny komunikat,

w którym stwierdza, że „heca antynifgniceka" 
zagranicą ustaje, że jej „resztę", która się 
jeszcze utrzymuje, przypisać1 należy tylko ko
munistom. .Skutkiem togo bojkot sobotni 
„odniósł skutek", a podjęcie go w środę jest 
„zbędne".

Oczywiście nikt poza Niemcami nic wie
rzy w prawdziwość tych twierdzeń... Wcale 
nic jest tak ..dobrze", jak pisze p. Streichcr 
lub rząd niemiecki. „Grcuel propaganda" nie 
zniknęła ze szpalt prasy codziennej w Europie, 
i me sami tylko komuniści protestują przeciw 
,.prześladowaniu" żydów. Natomiast' faktem 
jest. że żydzi zdołali zmobilizować wiole ży
wiołów zagranicą, w Europie i w Ainoryob, 
przeciw rządowi niemieckiemu, a sprawą „boj
kotu" zainteresowali nawet niektóro rządy, 
z których np. takiego angielskiego rządu Per
lili sobie lekceważyć nie może.

Muszą więc być inno powody, które partję 
hitlerowską i rząd niemiecki skłoniły do tego 
drugiego ustępstwa. Jakie?

„ABC." wskazuje na dwa względy czysto 
gospodarcze: ,.1) 75% eksportu niemieckiego 
znajduje się w rękach pośredników żydow
skich. 2) 800.000 Niemców zatrudnionych jest 
w przedsiębiorstwach żydowskich".

Zapewne! I te powody robią swoje. Nawet 
taki rząd, jak rząd Hitlera, nie może ryzyko
wać akcji, której bezpośrednim rezultatem 
będzie powiększenie liczby bezrobotnych o bli
sko 1 miljon i zastój eksportu. Właściwy i na] 
głębszy powód jest jednak inny!

Patrząc na wszczętą przez hitlerowców ak- ■; alnom niebezpieczeństwo dalszego zażydzania
cję bojkotową, dochodzimy do przekonania, \ Polski. I to jest moment, który nas szczegół
żo podjęli ją  w sposób dość prym ityw ny i lek
komyślny. Ulegli psychozie, której i Polska po 
wojnio podlegała przez pewien okres, jakoby 
krzykiem i hałasem, biciem szyb i ekscesami

chrześcijańskiego przemysłu, Chrześcijańskiego 
handlu, chrześcijańskich banków.

Lekkomyślność hitlerowców została ukara
na. Muszą się cofać i swoje ustępstwa m oty
wować rzekomem wycofywaniem się żydów 
z „hecy antyniemieckiej".

Ale — mamy przekonanie — hitlerowcy 
zaczną teraz dopiero uczyć się... Pierwsze nie
powodzenia będą dla nich lekcją, żo „likwida
cja żydostwa" musi być rozłożona na szereg 
lat, na dłuższy okres czasu, i że musi być przo 
prowadzona z taktem i umiarem, a  przede- 
wszystkiem w drodze całkiem pozytywnej pra 
c.y ekonomicznej, takiej, jaką wyżej wskaza
liśmy. Już są zresztą pierwsze zapowiedzi ta 
kiej akcji.

I tak  — donosi prasa francuska — rząd 
przygotowuje szereg zarządzeń, które mają m. 
in. sprowadzić udział żydowskiej inteligencji 
w poszczególnych zawodach do odpowiednich 
.granic. Na pierwszy ogień ma pójść adwoka
tura. M. tu. w Berlinie nm być odtąd tylko 35 
adwokatów żydowskich, 24 we- Frankfurcie. ?> 
w Magdeburgu. Pe-tem przyjdzie kolej -na in
żynierów. techników, lekarzy i t. p.

Niewątpliwio akcja likwidacji żydostwa ;zcj 
dzie z torów masowego bojkotu handlów ży
dowskich na tory więcej zasadnicze i będzie 
próbowała dać życiu gospodarczemu i kultural 
nemu charakter czysto niemiecki.

Nie sądzimy, by to metody były mniej od 
poprzednich niebezpieczno dla żydów. Raczej — 
przeciwnie. Świadczy o tem wzmożona uciecz
ka żydów z Niemiec. I to już — jak donosi 
P. A. T? — nie tylko ..polskich", ale nawet, 
„niemieckich" obywateli do Polski. Tylko, że 
te wlaśnio- metody czynią dla nas bardziej re-

można było „zlikwidować" żydów. Jest to czą 
-sto nieetyczne, a ponadto niecelowe. Ekscesy 
i hałasy jeden mają skutek i mobilizują mo
mentalnie żydów z całego świata, nastawiają 
.^liberalny Zachód" nieprzyjaźnie do kraju.

nie obchodzi. Fatalnie skończyłaby się akcja 
antyżydowska w Niemczech dla Polski, gdy
by 6C0 tys. żydów - nic ubogich ..handełe-
sów". ale „rycerzy" przemysłu, handlu, ban
kowości, dziennikarstwa: techniki z jakich sic 
składa żydostwo niemieckie — zepchnęła w na 
sze granice. Jarzmo żydowskie na które dziś 
już narzekamy, dopiero wówczas zacisnęłoby 
się- śmiertelnym uściskiem dokoła polskiego or

który takie stosuje metody a ostatecznie nie ganizmu narodowego. A nicpckoiąca wczoraj-
dosięgają jądra zagadnienia, ho —- jeśli cho-j sza depesza 1*. A. T. o przybyciu 400 żydów 
dzi o stanowisko •/ żydów w życiu ' gospodar ! ..niemieckich obywateli" przez jeden tylko By- 
czem — nie tworzą nic pozytywnego, nic likwi tom do Polski, czyni to niebezpieczeństwo cal- 
dują pośrednictwa żydowskiego i nie tworzą' 'kiom realncm! W Z.

tMgMMgaa»ił'.HMłłi»ianmT«

nowisku, że żyd jest obywatelem Państwa,

jak  każdy inny z nas, ale... Akcja Katolic
ka? (która dała protektorat filmowi) ale to 
całe Bractwo Różańcowo-endecfcie?!!

Da Bóg, przypomnimy to kiedyś przy 
okazji"...

, (Młodo-powstała — końozy p. Wielopol
ska — spółka Mero-ży do-ehadecka z  ogra
niczoną poręką, da zapewne nieograniczo
ny dochód — powodzenie murowane, bo 
przeciąż wszystkie ambony i zakrystje k ra
ju i zagranicy pouczą wiernych na jaki film 
iść — to też myślę, że od dziś staną jalc 
jeden mąż kinematograficzne firmy w Pol
sce do wiernej służby Akcji Katolickiej i 
nigdy namiętniej nie zabrz-mi psalm: Landa 
Jerusalean Domimim"...
Je ś lib y  to  b y ła  praw da, to  spraw a b y 

łaby  isto tn ie  skandaliczna... F ilm  kato lick i, 
z C zęstochow ą n a  czele, z cudem  jako  cen- 
tra lnem  w ydarzeniom , —  zrobiony przez ży
dów! To przecież —  skandal! Ale może się 
pokaże, że p. W ielopolska przesadza. Chcie
libyśm y w yjaśn ień  w  tej sprawne!

Kto się pomylił?
„Słow o P o lsk ie" , k tó re  się ta k  en tu 

zjazm ow ało do n iedaw na Mussolinim, faszy
zmem, ich „p rzy jaźn ią" d la  Polski, pluje 
sobie te raz  w  brodę, co się zowie!

„Reformator Włoch dzisiejszych — za
pewnia organ sanacji — popełnił błąd za
sadniczy: sprzeniewierzy! się sam sobie. Za
łożeniem faszyzmu było zorganizować ży
cie wewnęrzno narodu, zagrożonego roz
kładem — przy pomocy nowych formuł, 
wynikłych z poczucia moralnego zdrowia... 
Przerzuciwszy swą alkcję w regjcny mię
dzynarodowe, ten sam uzdrowiciel swej oj
czyzny chwycił się bez namysłu i poczucia 
odpowiedzialności sposobów oraz środków, 
obcych elementarnych poczuciem praw a lu
dów i sprawiedliwości.

W tem miejscu rozwiewa się i załamu
je  legenda Mussoliniego. Jogo własna legen
da, nie faszyzmu. II Duce zeszedł z drogi 
szczerej politycznej moralności. Wdał się 
w grę niebezpieczną. W konszachtach nie
czystych powalał swój pióropusz rycerski.
I stracił wielo uroku bohatera... Czy odbije 
się to na losach faszyzmu wogóle — zoba
czymy".
Nie M ussolini „sprzeniew ierzył się" so

bie, bo zawsze szedł przeciw  F rancji! T ylko 
sanacy jn i „eksperci" z polityk i m iędzynaro
dow ej nie poznali się na  nim. Oto w szy st
ko!

Przesilenie w Gdańsku.
CZY HITLEROWCY DOJDĄ DO WŁADZY?

W najbliższych dniach rozstrzygnie się, czy rodowi liberali, zażądali wznowienia rokowań 
narodowi socjaliści dojdą do władzy w Gdań- z hitlerowcami.
sku. Jeśliby nowe wybory odbyły sio teraz, óYoboc tego wycofany został z A olkstagu 
w kwietniu lub maju, to hitlerowcy wprowa- projekt ustawy o pełnomocnictwach. teraz 
dziliby zapewne do Volkstagu tylu posłów, żo przed Senatem stoją dwie możliwości: porozu
mieliby prawo do prezydentury w Senacie. | mieć się z hitlerowcami i zreorganizować Se-

dvż na*; a^ °  FrZeProwadz!e nowe wybory. 'Wkrótce 
" '  zobaczymy, jak się wypadki potoczą.Hitlerowcy zwalczają obecny Senat, 

nie jest on wie.mem odbiciem nastrojów lud
ności. Trzeba jednak stwierdzić, że te nastro
je są zmienne i że nie istnieje moralny obo-

. - - , . . _ • . {.Zr, m  Awuntuiuiiu u. nu.uii' u
wiązek liczenia się z  każdym p r z e j s e w n  ( ] o  i m i e n i a  z  Fons,
odruchem społeczeństwa a  tombarchziej z ta- ,  1;|t b|
7- nnełnAierin Irtf Arn rrrrorn .MOTll Tin̂ rniTl.

Przeciwni nowym wyborom są zapewne 
wszyscy senatorowie i posłowie, którzy nie są. 
pewni ponownego wyboru. Będą orni usiłowali

terem i Grei- 
bo hitlerowcy

żądają prezydentury Senatu dla swego dzinła- 
sza, dr. Rauschninga. Jest to autor grubej 
książki o „odniemczeniu” Pomorzą i Wielko
polski („Die Eutdeutschung ..Wei>t.preusseus“). 
P. Rauschning starał się w tem dziele wyka-

, , . , . , , zać, że w- chwili zajęcia Tomorza przez Pol-
przeciwmkach ale me umie walczyc z kryzy-1 ’ ojm ^  nie^ coką» i 4e Niemcy
sem to  i nad M otaw ą zmniejszą ^ f w y e i o w a l i  na skutek terroru, 
narodowych socjalistów. Narazie jednak istnie-

kiemi nastrojami, które są wynikiem wybuja
łej demagogjf nacjonalistycznej. Istnieje duże 
prawdopodobieństwo, że już w jesieni mogłyby 
dać całkiem inny wynik. Gdy w Niemczech na
stroje trochę ostygną, gdy społeczeństwo u- i 
świadomi sobie, że Hitler umie się mścić n a '

je niebeapiecaeństw'0, że swastyka zapanuje 
także w ratuiszu gdańskim.

Przywódca hitlerowców gdańskich, j>. For-

Hitlerowski Senat, lYol.ne.go Miasta starał
by l?’Q jak najszybciej złączyć Gdańsk z Niem
cami. Wywołałoby to powikłania międzynaro
dowe, groźno dla pokoju. To też w sprawyster wyzyskuje niezgodę w obozie rządowym. . . , .  . . T . ,T , .  . ,' , ,  ? J  , °. ” . . u r, gdańskie powinna wejrzeć Laga Narodow i sta-Część koalicja, na której opiera się obecny fce., . . . .  . nowe z o przeciwstawić się panoszeniu się żywio-

os re^ wn u ^  n eryz- nacjonalistycznych, których ideoiogja je s tnat, gotowa jost do 
raem. Rozważano nawet podobno plaai rozwią
zania bojóiwek narodowo-socjalistycznych.

Projektowano dalej przeprowadzenie w 
V olkstagu szerokich pełnom ocnictw  dla Senatu 
aż do r. 1935. Projekt został już wniesiony do 
"Volkstagu. Niespodziewanie jedna z partyj, 
wchodzących do koalicji, zawiadomiła Senat, 
że nie może poprzeć projektu ustawy o peł
nomocnictwach. Równocześnie inno grupa, na-

zttprzeczeniem fundamentalnych zasad współ
życia narodów.

Pp*y zmianie adre*n nresimy 
PT. Prenumeratorów o taskawe 
nodanie dotyctfczosowego ad- 
dfresn.

Oziś, czwartek 6 w kinoteatrze „ S Z T U K A “
Młodość, mifość. awantura! Prz-pyszny arcytilm znanego kotnoozytora przebojowych .peretek 
Ryszarda Fal’a trlinące melodyinością, skrzące sie od iście paryskiego humoru lekkości, wy-

P kantne nrzygody miłosne mil-

i wdzięku PonienSia i HH|on Romantyczny epilog pomyłki 
w anonsie gazetowym 1 Film nod znakiem pomysłowości, nsstiojn i przemiłej zabawy! Dow
cipne sytuacje' Żywiołowy humor! Ostatnie mody Paryża! Zabawy, piękne kobiety! Wyma
rzone tualety. Wesołe Qui pro Quo. Niema nic ztego coby na dobre nie wyszło. — W rolach 
głównych ulubieńcy Paryża urocza Madeleine Ozeray. Wytworna Christiana Delyne, Daniel 
Lecourtois, Clade Dauphin. Ten przepiękny artystyczny iilra zdobędzie napewno niekłamany

poklask całego Krakowa.
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J la  ziewniacfi &tzeczptitej
Pielgrzymka wielkopolska do Więdnia 

i Rzymu.
Dnia 7 września b. r. wyruszy z Katowic 

wielkopolska pielgrzymka do Wiednia i Rzy
mu. W Wiedniu pielgrzymi uczestniczyć będą 
w obchodzie jubileuszowym odsieczy Wiedeń
skiej. Pobyt pielgrzymki w Rzymie potrwa ty 
dzień. Prócz Rzymu przewidziane jest zwiedze 
nie Loreto, Florencji, Padwy i Wenecji. Po
wrót pielgrzymki nastąpi 26 września b. r. — 
Zgłoszenia do uczestnictwa w pielgrzymce 
przyjmuje Kancelarja Prymasowska (Poznań. 
Ostrów Tumski 1), k tóra  w swoim czasie opu
blikuje bliższo warunki. Do pielgrzymki mogą 
sie przyłączyć również wierni z innych cliece- 
zyj. (KAP.).

41.000 zł. zebrano na akademików 
w Warszawie.

We wtorek upłynął termin składania przez 
studentów wyższych uczelni warszawskich po
dań do Biura opłat akademickich z prośbą o 
zapłacenie drugiej ra ty  czesnego w Piez. roku 
akad. Dzięki ofiarności społeczeństwa polskie
go, fundusze uzyskane na opłatę czesnego o- 
siągneły od czasu powstania B. 0. A. do chwili 
obecnej w okrągłych cyfrach sumę 41 ty-, 
złotych. Z funduszów tych wydatkowano na 
optacemie 1-szej traty czesnego za niezamo
żnych studentów sumę 13 i pól tys. złotych. 
Zaznaczyć tu należy, że wszystkie podania, ja 
kie wpłynęły do B. 0. A., zostały przychylnie 
załatwione, przez co około 130 studentów u- 
•/yskalo możność kontynuowania studjów. 
W  wielu wypadkach prócz opłacenia normal
nej 1-szcj raty  czesnego musiano regulować 
zaległości studentów. Pozostające chcenie 
w dyspozycji B. O. A- fundusze pozwolą na 
opłacenie 2-giej ra ty ' czesnego za około 326 
studentów. t

Nadużycia w kwesturze uniwersytetu 
warszawskiego.

W tych dniach w kwesturze Uniwersytetu 
warszawskiego wykryto nadużycia pieniężne. 
IV wyniku dochodzeń kierownik dziennika po- 
dawczego przy kwesturze uniwersyteckiej, 
Grygolewicz, został zawieszony w czynno
ściach. Jak  informuje warszawska, prasa po
południowa. w kwesturze ujawniono brak 27 
tysięcy złotych. Defraudacja ta  wiązać się ma 
z manipulacjami przy przekazach pieniężnych.

Zgon ś. p. ks. Biskupa Nowaka.
Wczoraj, w d. 5 b. m, po dłuższej chorobie 

zmarł iw Przemyślu BMcup-Ordynarjusz diece
z j i  przemyskiej ś. p. Ks. Anatol Nowak.

Ś. p. Ks. Biskup Nowak urodził się w roku 
1862 w Kańczudze (diec. przemyskiej). Studja 
teologiczno przebył w Krakowie na Uniw. J a 
giellońskim. W r. 188.5 ot.rz.ymal święcenia k a 
płańskie. Początkowo pracowni w duszpaster
stwie, jako wikarjusz w BóJe.cJiowicBch (pow. 
Kraków) i w Podgórzu. W r. 1887 został mia
nowany motarjuszem konsystorza- w Krakowie, 
w  r. 1892 zaś kanclerzem. Pochłonęły go od
tąd sprawy zarządu diecezją. W r. 1893 otrzy
mał godność tajnego szombelana Ojca św., a 
w 1896 został zamianowany kanonikiem kate-i 
drailmym. Bogate doświadczenie, które nabył 
w' ciągu tych lat, nadzwyczajna, gorliwość ka
płańska. której był wzorem dla duchowieństwa, 
sprawiły, że w r. 1900 otrzymał nominacje na 
Biskupa-sufrakana krakowskiego. Na tein 's ta 
nowisku przebył la t 24: w r. 1911 po śmierci 
Kard, Puzyny był wikariuszem kapit.uiamym 7 
w  tym charakterze zarządzał osieroconą die
cezją. W r. 1924 po śmierci ś. p. Ks. Biskupa 
Pelczara, został Biskupem-Ordyr.iarjuszem w 
Przemyślu.

W ś. p. Ks. Biskupie Nowaku Kościół w 
Polsce traci znakomitego duszpasterza i dos
konałego administratora. Zmarły byl płonącą

pochodnią, gorliwości duszpasterskiej. Niestru
dzony w odprawianiu nabożeństw w głoszeniu 
£lowa Bożego, był przez szereg lat (1903 — 
.1912) Rektorem Seminarjum duch. i wraz z Ks. 
Biskupem Komarem wychowawcą, kleru, któ
ry w ciian widział świetny wzór i zwierciadło 
cnót kapłańskich.

Ogromne położy] zasługi na pulu administra 
oj.i diecezji krakowskiej, którą właściwie sa
modzielnie prowadził w ostatnich latach życia 
ś. p. Ks. Kard. Puzyny. Pracowite jego życie 
wypełniała żmudna praca w Rurji, kierowanie 
sądem małżeńskim. — w miesiącach letnich 
zaś wizytacje kanoniczne, które odbywał z wjel 
kim nakładem sił i dokładnością.

Na szczególne podkreślenie zasługuje dzia
łalność ś. p. Ks. Biskupa. Nowaka na pulu mi
łosierdzia. Przez szereg lat kierował pracą o- 
chronek dla dzieci w7 Krakowie, Mimo nawału 
prac różnorodnych znajdował dość czasu na 
częste odwiedzanie ochronek, a każdy jego 

pobyt w nich przemieniał się w radosne święto 
dla dzieci, które umiał dobrem swem sercem 
pociągać i przywiązywać do siebie.

Duchowieństwo polskie zachowa w pamięci 
te jasną postać doskonałego kapłana, mądrego 
rządcy i serdecznego starszego przyjaciela. 
R. 5 p.

Bfsaasa

i o s e d k i  m m m i
nowości

Neceseru, Hanicur, Tehl na akia, 
Kolio, Walizy, Portfele, Papie
rośnice, Portmonetki, Torby.

A N A S T A Z ' F R 0N C1 KRAKÓW,
f l O r t O R S K u  1 7

Telefon 172 00.

Wystawił weksle na 200 tys. zł i uciekł
W Lodzi wykryto wielką aferę oszukańczą, 

popełnioną przez niejakiego Margolisa, stałego 
mieszkańca Warszawy, który miał w Łodzi 
skład manufaktury. Margolis zawarł kilka tran  
zakcyj, wystawiając kilkanaście weksli. Weksle
te dopuścił do protestu. Okazało się, że po Lpt. Wiley, znajdujący się obecnie w szpitalu j
zawarciu tranzakcyj Margolis pocichu zlikwido jako jeden z 4 uratowanych członków załogi j ^  Leach Havsn w stanie New Jersey wy

sterowca owiadczył, że niema żadnej pewno
ści co do przyczyn katastrofy. Nic nie pozwa
la mn przypuszczać, że w sterowiec uderzył 
piorun. Katastrofa nie została również spowo-

Nieznana przyczyna katastrofy „Akronu“ .
TAK TW IERDZI WYRATOW ANY ZASTĘPCA KOMENDANTA STEROWCA.

Zastępca komendanta, sterowca „Akrom’ , KatOstrof* d ru g ie g o  SterOWCa.

tranzakcyj
wał swoje interesy w Warszawie i Łodzi, po- 
czem razem z  synem Izaakiem zbiegi zagrani
cę. Poszkodowanych jest 11 firm łódzkich na
sumę przeszło 200.000 zł.

Sprostowanie Straży makowskiej.
W związku z niedawną naszą notatką, o 

..nieszlachetnym postępku straży makowskiej11, 
otrzymaliśmy od kierownictwa. Ochotniczej 
Straży PoStornej w Makowie sprostowanie, że 
,.nieprawdą jest jakoby ktokolwiek z Białej 
wezwał Straż makowską, do pożaru i niepraw
dą jest, jakoby za wyjazd ten Straż żądała 
kwotę 50 zł. — Nikt z Białej cne zjawił się, 
nikt nie wezwał i nikt wynagrodzenia nie żą
dał. Obowiązkiem Straży w MaJkowie jest bro
nić obywateli mnkowiskiob i Straż jest uferzymy 
wana tyłku ze ślcładek obywateli Makowa, wy
jeżdżać ma tylko w tedy gdy gmina sąsiednia 
fego zażąda. Pożar nastąpił o godz. 12 w nocy, 
5 gdyby ktoś zarządowi dni znać o pożarze, 
łezw zgędnie Straż by -wyjechała. Tymczasem 
Prezes zarządu dowiedział się o tum, że był 
pożar, dopiero ramo’1.

Informację o odmówieniu wyjazdu przez 
Straż Pożarną w Makowie otrzymaliśmy z bar
dzo poważnego źródła. Czekamy teraz na wy
jaśnienia naszego informatora.

ZGON ZASŁUŻONEGO KAPŁANA. We 
Lwowie zmarł w 77 roku życia a  w 53 kapłań
stwa, pierwszy proboszcz parafji św. Elżbiety 
ks. Adolf Sigmund. Zmarły był członkiem czyn
nym wielu towarzystw naukowych, filantropij
nych i  społecznych, a parafja św-. Elżbiety wie
le zawdzięcza jego staraniom i trosce. Ks. A. 
Signnmd był twórcą pogrzebowej kaisy zapo
mogowej. która była prawdziwem .dobrodziej
stwem dla ubogich. Z jego śmiercią schodzi 
do grobu postać szczerego patrjoty, wzorowe
go kapłana i popularnego społecznika we 
Lwowie.

NAUKI REKOLEKCYJNE KS. ARCYBI
SKUPA TEODOROWICZA. W ko ciele św. 
Krzyża w Warszawie w dnia 4 b. m. rozpo
częły się rekolekcje dla inteligencji. Nauki 
rekolekcyjne wygłasza Ks. .Arcybiskup Józef 
Teodorowicz. Kościół jest przepełniony, wyda
no przeszło 2 tysiące kart wstępu. (KAP.).

darzyła się katastrofa sterowca m arynarki rroj 
skowej „J. 3". Spadł on do morza w odległo
ści 1 mili od wybrzeża, spiesząc z ratunkiem 
„Akronowi". Według ostatnich’ oficjalnych

dowama ani przez eksplozję, ani przez pożar, j wiadomości, katastrofa zakończyła się śmier
cią 2 członków załogi, w tej liczbie komendan
ta. Załoga sta tku  składała sio z 7 osób. 5

Kpt. Wiley przypuszcza, że decydującym mo
mentem była chwila, kiedy został uszkodzony 
ster statku. Sterowiec pochylił się wówczas członków załogi zdołano uratować, 
gwałtownie naprzód i kiedy zderzył się z  fa 
lami, woda błyskawicznie wypełniła wszystkie 
kabiny. Kapitan zdołał wydostać się na po
wierzchnię i był świadkiem, jak uszkodzony 
kadłub sterowca oddalał się pędzony wiatrem 

oświetlony przez błyskawice. Wiley. który 
utrzymywał się od dłuższego czasu na powierz 
chni morza, walcząc z falami, został wyrato
wany przez parowiec -,Phoebns“.

STANY ZJEDNOCZONE NIE BĘDĄ 
BUDOWAĆ STEROWCÓW.

Przewodniczący komisji dla spraw marynat 
ki izby reprezentantów w Waszyngtonie po 
otrzymaniu wiadomości o katastrofie, w której 
zginęły sterówce „Aferon" i „J. 3", oświadczył, 
że Stany Zjednoczone nie będą więcej budo- 
wałv sterowców

W ETERYNARZE PASTW ILI SIĘ NAD 
ZWIERZĘTAMI. Przed warszawskim Sądem 
Apelacyjnym stanęli lekarze wcterynarji woj. 
lubelskiego: Dr. Poper i Dr. Semmeł, oskar
żeni o dopuszczenie do barbarzyńskiego łado
wania koni rzeźnych, transportowanych kole
ją, z Polski zagranicę. Do wagonów, przezna
czonych normalnie na 8 sztuk, ładowano po 
i30 sztuk koni, co powodowało taki stan zwie 
rząit, że jedne padły po drodze- inno połama
ły sobie wzajemnie w ścisku żebra.

Sprawą, zainteresowała, się Polska Liga 
Przyjaciół Zwierząt (Oddział w Lublinie). — 
W skutek protokołu, sporządzonego przez Ligę 
Przyjaciół Zwierząt, obu lekarzy weterynaryj
nych pociągnięto do odpowiedzialności. Na 
rozprawie stwierdzono, że oskarżeni weteryna 
rze dopuszczali do ładowania sztuki wyraźnie 
chore i okaleczone. Obaj lekarze zostali sk a 
zani za znęcanie, się nad zwierzętami na mie
siąc aresztu każdy, a Sąd apelacyjny wyrok 
ten zatwierdził.

DLA KILKU ZŁOTYCH ZAMORDOWAŁA 
CIOTKĘ. W sądzie okręgowym w Warszawie 
rozpoczęła się rozprawa przeciwko 17-letniej 
Zofji Fulkownikównie. która zamordowała 
swoją ciotkę, 70-letnią W. Drzazgową. Mordor 
stwo dokonane było w chęci zysku, przyczem 
łupem młodocianej morderczyni padło zaledwie 
kilka złotych.

W SPRAW IE ZBIÓRKI NA KAPLICĘ POL 
SKĄ W NAZARECIE. Kancelarja, P r m asa. P%! 
ski donosi nam, że wedle otrzymanych infor- 
rnacyj. zarządzone zostało zamkniecie zbiórki 
na kaplicę polską w budującej się bazylice 
w Nazarecie. Wobec tego uważać należy za

X  ca le& o  ś w ia ta .
Arcybiskup prasie pociągnięty przed sąd

Przed paroma dniami donieśliśmy, że Arcy
biskup praski. Mgr. Kaszpar, wystąpił na ła 
mach ..Lidoryd) Listov" z protestem przęchł 
rozsyłaniu niemoralnych i antykatolicfciioh fil
mów i ihistracyj przez państwowy Zakład o- 
śwititowy im. Masaryka. Obecnie donoszą, „Lid. 
Listy ', że Zakład im. Maearyka wniósł sądo
w ą skargę przeciw Arcybiskupowi i że sąd za
wiadomił o tern Arcybiskupa. W odpowiedzi 
na to Nuncjusz Ciriaci, kapituła katedralna 
sw. Wita i duchowieńsiwo diecezji praskiej za
pewniają Arcybiskupa o solidarności z nim.

Dodać należy, że protest, k tóry star się o- 
kflayą do skargi sądowej, nosił podpis: Dr. K. 
Ka.sz.par. prymas’1. W ten sposób powstaje w 
Czechosłowacji drogą, faktu nieznana tam do
tąd  godność Prymasa C-zechosłowacji. Powsta
je  ̂ w ogniu walki z żywiołami antykatolickie- 
<mi jako symbol zjednoczenia katolickiego w 
tym kraju.

Akcja bezbożnicza w Angiji z udziałem 
Bernarda Shaw’a,

Sekcja brytyjska „Międzynarodówki Wol
nomyślicieli Proletariackich11 rozpoczęła ostat
nio na terenie Angiji bardzo intensywną działał 
ność, ogłaszając przedewszystkiem publicznie 
swe cele. Cele te są: 1) przedstawianie kościo
łów, religij i ich ideologij jako pośrednich ł 
bezpośrednich ostoi burżuazji, utrudniających 
wyzwolenie klas robotniczych; 2) wykazywa
nie, te  działalność społeczna i dobroczynna 
Kościoła jest wrogą do klasy robotniczej; 8) 
przeciwstawianie się systematyczne „imperia
listycznej’1 akcji misyj chrześcijańskich w k ra
jach pogańskich; 4) zwalczanie wszelkich prób' 
nadawania socjalizmowi cech chrześdjańskkfh'; 
5) wpajanie ludowi zasad materjalizmu histo
rycznego, nierozłącznego od imion M arsa i Le
nina; 6) popieranie stanowiska, rządu sowiec
kiego w stosunku do Kościoła i r eligji, po
uczając robotników, że celem rządów winno 
być odłączenie państwa od kościoła, skasowa
nie nauki religji w szkołach i odchrześcijanie- 
nie życia publicznego. Bezbożnicy angielscy wy 
dają własne pismo: „Freethinker11. do którego 
współpracowników należą- m. iu. Bernard 
Shaw. Pismo to. jak i cały ruch finansowany 
jest przez Sowiety. (KAPĄ

Stwiaty surowo karzę „speoów“ 
za niedbalstwo. “

W  jednej z największych sowieckich fabryk 
metalurgicznych w mieście Stalin na Ukrainie 
wydarzyła się katastrofa w oddziale w ielkich 
pieców-. W skutek długotrwałego nieoczyszcza- 
n ia runą] aparat pochłaniający pył metalowy. 
W skutek katastrofy fabryka została unierucho 
miona na przeciąg 5 dni. OfiaT w ludziach nie 
było. Straty są bardzo znaczne. Obliczają je 
na przeszło 220.000 rubli. W związku z kata 
strofą przed sądem stanęło 9 inżynierów i maj 
strów z głównym inżynierem fabryki Nieme, o- 
wem na czele pod zarzutem niedbalstwa, g ra
niczącego ze szkodnictwem. Dwaj główni oskar 
żeni inż. Sylewicz. i majster Zawziatyj skazani 
zostali na 10 ła t więzienia w  odosobnionych cs 
lach. Pozostali oskarżeni skazani zostali na 
więzienie od 1 roku do 8 lat.

SENSACJE W  GROTACH DO.MICY. J e s t
r.ią największe w- ś wiecie jezioro podziemne, 
świeżo zbadane i udostępnione, S m. głębokie, 
a  10.000 m? powierzchni mające; z jeziora tego 
wystarcza dwanaście słupów naciekowych, 
zdobnych w naturalne figurki i lśniące różno
barwnie.

NOWE TOWARZYSTW O POLONOFH> 
SKIE W  CZECHOSŁOW ACJI w Bratislawie 
zorganizowało się 19 m arca b. r. na  wzór już 
istniejących czechosłowacko - polskich to w a 
rzystw w Czechach. Prezesem w ybrany  został 
jenerał Sznejdarek, a wiceprezesem dr. Krno, 
prezydent miasta. W wydziale znajdują się teżzamkniętą akcję zbierania składek na kaplicę 

polska, w' Nazarecie, podejmowaną w Polsce I b. minister dr. Szrobar i lektor języka polskie 
przez O. Borkowskiego z Jerozolimy. (KAP.), go prof. dr Bobek.

KINOTEATR
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Od w torku  dn ia  4 kw ie tn ia  b. r . I dni następnych
P rzed z iw n e  w zru sza jące  p rzeży c ia  m iłej e m ig ra n tk i ' szkock iej w p rzeb o jo w y m

film ie „ F o x a “ p. t.
Wzrusza — olśniewa — czaruje — zachwyca 
jak zawsze bajeczna para przebojowych artystów 

W głównych ro lach :

Błękitna rapsodja to głos i życie wielkiego miasta. Symfonia drapaczy chmur, syren okręto- 
w-ych. d zw o n ó w  kościelnych, stuku warsztatów i poszumu wód.

Niebywałe opracowanie muzyczne. — Bajeczna wystawa — Świetna gra. — Jak żyje, kocha 
i cierpi Nowy Jork. — Jak traktuje emigrantów. — Jak zachowują aię władze i urzędy. 

R e ż y s e r  D aw id  B u tłe r . Ceny m ie jsc  n iezm ienione.
Trzy wyświetlenia o srodz. 5, 7 i t) wieczór, w niedzielę i ^vięta od godz. 3 - ci e i popołudniu-



Str. i „GŁOS NARODU11 z 'dnia 6-go kwietnia 1933 v  -Mr M

Miljon dokumentów historji 
literatury czeskiej.

W Mickiewiczowych iataeh słynny Wacław 
Hanka bibljotekarz w czeskiem Muzeum naro- 
dowem wołał do społeczeństwu, aby wszelkie 
pamiątki pisemne, wszcsi-ką, korespondencję, 
związany z osobą wielkiego budziciela narodo
wego Józ. Dąjbrowskiogo, składało w tem naj- 
bezpieozniejszem miejscu. Społeczeństwo wez
waniu było posłuszne i nadesłało takie pamiąt
ki, tyczące miast innyc-li pisarzy narodowych.

Tali powstał zbiór młodych rękopisów, któ
re zaczął katalogować dopiero Wacł. Rezni- 
czek (zmarły w 1924 r.) i zdołał spisać i upo
rządkować 200 tysięcy tych dokumencóków. 
Pracę tę po nim prowadzą jako dyrektorowie 
archiwum dr. Volf, potem dr. Novotny. Rok 
1924 był rokiem nabytku wielkiej ceny, bo 
dar. Duszan Makorieky (lekarz 1 przyjaciel Toł
stoja) ofiarował dziesięć skrzynek koresponden
cji i rękopisów Lwa Tołstoja. I w Pradze czes
kiej teraz rząd sowiecki fotografuje to pozo
stałości historyczno-literackie, gromadząc two
rzywo do wielkiej państwowej publikacji o ży
ciu i działalności „proroka11 z Jasnej Polany.

W 1924 roku roisna. nabytki archiwum 
wspomnianego gwałtownie, za 0 la t zapisano 
ich 700.000, najwięcej w roku 1929, bo 50.200. 
Darami pozyskane zostały zbiory Typografiokej 
Besedy, archiwum wojenne, studenckie, kores
pondencje Vrchlickiego, bogate zbiory księga
rza nakładcy Ot,ty, archiwa wybitnych pisarzy 
(Arbes, Hejduk 11.000 listów, Krasnohorskej, 
Czapka, Cbcda...) i uczonych (Pu.nkynie, bi
skup Podhala...) artystów (rzeźbiarz Myslbek), 
archiwum Umielecke Besedy i t. p.

Zwyczajem rozumnej ekonomji najpierw 
zgromadzono bogactwo, a  gdy już jego ilość 
i  wartość okazały się wielkiej ceny skarbem, 
przystępują do stworzenia przybytku, godne
go takich pamiątek. „Zemsiky archiw c-zesky 
przesiedla eię do nowego gmachu, a  opróżnio
ne sale zajmie teraz archiwum literackie z tem 
życzeniem, aby i ono wzmogło się i rozrosło 
♦alk, iżby swój własny dom kiedyś zyskało. 
Obecnie już spełni swoje przyrzeczenie i obiet
nicę literat Em. Leszehradsky i bogaty jego 
zbiór rękopiśmienny ilustrujący różne epoki 
piśmiennictwa czeskiego, otrzyma tutaj osobną 
salę, która mieć będzie nazwę Leszehradeum.

W tej jaszcz© chwili skarb mieści się w stu 
kilkunastu skrzyniach i pakach. Na skrzyniach 
są narazie orientalne nazwiska jak oprócz wy
mienionych już: Ozelakowsky, Erban, Hawli
czek, Palaeky, Szafarzik, Tomek, Zeyer i t, d. 
* obcych: Denis, Goethe, Leger, Karadtżicz, 
Tołstoj i t, d. W mniejszych pudełkach znaj
dzie się wiele i polskich autografów, toć z Han
k ą  korespondował Mickiewicz, a z Vbrohliokim 
Asnyk, z Zeyeram Miriam, Gralbowski i t. <L 
Po urządzeniu pracowni naukowej w literac- 
Kem  archiwum będzie i polonista miał tu  wdzię 
ozne pole pracy.

m
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Wspaniały twór stoiccy na czele europejskiej produkcji filmowej. Tętniący szalonym rytmem 
współczesnego tycia, mistrzowski obraz genjalnego realizatora l o e  M aya.

7  •  7 i  g •  Szampański film pełen arcy-
komicznyeh perypetii, eks
centrycznych przygód i awan 
luralc m i ło s n y c h  pełen 
słonecznego humoru, sza
leństw, werwy i swawoli.

S u b ien fca fk ran ó w  Brygida Heim ^ aS  Albert Prejean oraz fi cne Orasssur
znanv sekretarz z filmu „Pieśń nocy. Porywające motywy muzyczne niesłychany czar i wdzięk 
fabuły, pogodny humor, genialna gra artystów OTaz realizacja słynnego Joe Maya czynią z filmu 
tego arcydzieło pozostawiające miłe niczem niezatarte wrażenie. — Ponadto w programie uai- 
nowszy tygodnik FOXA. Początek seansów o g. 5, 7, 9.10 w niedz. i święta o godz. 3 popoł. 
W sobotę dnia 8 bm. o godz. 3 popoł. W niedz. dnia 9 bm. o godz. 11.30 przedpołudniem-
—  2 a rc jw e s o łe  poranki film owe dla młodz eży i dorosfyoh. —  Ceny miejsc od 49 groszy. —

J a p o ń c z y c y  pa w y p a r c iu  z O ieh o E u

wojsk chińskich zajmują całe prowincje, obsadzając garnizonami wszystkie większo miejs 
w,ości. -Na zdjęciu widzimy wikroczenie 17-go pułku piechoty japońskiej do miastu Dżcl:

co- 
Dżebol.

&i%eca! c i c f t a r o c
Parkowe wypożyczalnie książek.

W  jednym z rzymskich ogTodów publicz
nych ustawiono kiosk, mieszczący w sobie wy
pożyczalnię książek, które osoby, przebywając 
iv ogrodzie, mogą czytać, odpoczywając na 
:awkach ogrodowych. Pierwszy ten kiosk bibl
ioteczny zawiera tysiąc książek przeważnie 
łutorów  włoskich i obejmuje, oprócz powieści, 
również dzieła klasyczne, przewodniki tury- 
styczne, tudzież życiorysy słynnych pisarzy 
i artystów włoskich. Koszt budowy Idosku 
i utrzymywania w nim bibljoteki ponosi rząd 
włoski, bardzo i sprzyjający temu przedsiębior
stwu. Gdyby zaś prflba z tą  pierwszą parkową 
wypożyczalnią książek doznała powodzenia, 
w takim razie podobne kioski zbudowane być 
n a ją  też w innych rzymskich ogrodach pub- 
icznych.

w m i € « p .

„PRZEGLĄD POWSZECHNY’* nr. 592 za 
ikwdecień 1933, zawiera następującą treść: Wł. 
Wolter: Kodeks karny z 1932 r., Konst. Szy- 
monolewjcz: Powstanie państwa Mandż-u-go,
T. Grabowski: Próba syntezy nowej nauki o 
literaturze, A. Tretiak: W alter Scott, Zygmunt 
Fałkowski: John Galsworthy, Przegląd piśmien 
nictwa, ks. E. Kosibowicz: Sprawy Kościoła, 
M. J . Ziomek: Kranika gospodarcza.

Przy zamawianiu pojedynczych 
egzemplarzy „Głosu Narodu*4 
należy równocześnie nadesłać 
25 gr. za każdy numer dzien
nika i opłatę pocztowa 10 gr. 

od egzemplarza.

Berlińska wystawa „Kobieta“.
K atastro falny  upadek liczby urodzin w  Niem czech. —  Za siedm dziesiąt la t Berlin liczył bę
dzie ty lko  miljon obyw ateli? — K obieta n iem iecka w pracy  zarobkowej. —  K ryzys a po

łożenie kobiety.
(Korespondencja własna).

rodźmy pracują .win bitowo i pomaga ją utrzy
mywać gorpoL rstw o 6 'mowę

Obecnie jest w emczech okPo- 4 mil jo- 
t.ćw kobiet zarrię.trwch pracujących zarobko
we mimo, źe w państwie panuje v .J k !o bez- 
rcbocie. W BeGIńte a -j., gdzie na 40) męż^zyan 
pi*ypada 119 kobiet, zatrudnionych j:>s[ 0.5 
tysięci- kociąt obok 551.000 zatrudni mych 
mężczyzn. V7 rrcib/kkioj akadcmji han llrw c; 
przygotowuje się do kwalifikowanej pracy han 

Al owej 600 studentek na 1.350 studentów. 
W samym tylko Berlinie przed półtora rokiem 
st-udjowało na wydziale medycyny uniwersy
tetu  berlińskiego 700 kobiet; 30t> kobiet zaś 
studjowało prawo, 1950 filozofję, pedagogikę i 
inne nauki humanistyczne.

Berlińska wystawa propaguje ideę „oszczę
dzania sił fizycznych11, co przy dzisiejszem 
przeciążeniu kobiet ma wielkie znaczenie. Np. 
zaleca wystawa, aby kobiety, prasując ubranie 
siedziały, a  nie jak dotąd stały. Afisze gło
szą: „Początkowo wydawać się to będzie 
dziwnem i może niewykonalnem, ale jest to 
możliwe, ba konieczne dla waszego zdrowia’1.

Kryzys gospodarczy zadał życiu kobiety 
współczesnej w Niemczech potężne ciosy. J a s  
silne są te  ciosy, dowodzi następująca sta ty 
styka. Olbrzymia fabryka maszyn do szycia 
Singera w Niemczech miała w r. 1929, t. j. 
w czasie dobrej jeszcze- chociaż nie idealnej, 

następstwa koniunktury, budżet dochodzący niemal do 1S 
miljonów marek; po dwu latach, budżet ten 
zmniejszył się na 6,754.000 marek. W roku

„ , - . ' 'W“JT  '«> 1029 zakupno surowców i przewóz pochłaniał
..licznych1 rodzin me przyniosą pożądanych , . , - . . ,,i, , . , , A J  , około 9 miljonów, a po dwu latach już tylkowarników, to  w roku 19oo ludność Berlina •' ’ 1 .. . •. ... . „ „ 2.5 miliona marek. Tak obniżyła sie nrodukzmniejszy się z 4 mdjonow na 3 mujony, a  J j  . .
w
dwie milj

Berlin, w kwietniu 1933.
W Niemczech rozpaczają: przed 33 laty  ko 

luety niemieckie obdarowywały swoją ojczy
znę dwoma miljonami dzieci; cyfra ta  obec
nie zmniejszyła się o połowę, spadła na jeden 
miljon. Ale pocieszają się: przed 33 la ty  umie 
rało w krótkim czasio po urodzeniu każde 
trzecie dziecko; obecnie umiera co dwunaste. 
Hygjena i podniesienie się kulturalnego pozio
mu szerokich warstw przyczyniły się do tego, 
że ocala się 25% wszystkich nowonarodzo
nych.

O w szystk im  tem przekonać się możemy 
na berlińskiej wystawie „Kobieta--1, która 
[.rzez cały rok była mocno reklamowana i 
która obecnie zajęła długą kolumnadę gigan
tycznych sal wystawowego miasteczka.

Z układu wystawy sądzić można, źe inicja
torzy starali się nadać jej charakter agitacji 
za powrotem  kobiety do jej roli m atki i gospo 
dyni. Dzisiejszy rząd niemiecki z pogardą pa
trzy na ludzi, którzy przez ostatnich czterna
ście la t wytyczali kierunek życia niemieckie
go. „Mężczyźni zniewieścieli11, powiada Dr. 
G-ocbełs, i dlatego, rzecz naturalna, ko
biety przybrały charakter męski. Dzisiejsi wład 
cy Niemiec zapowiadają, że wrkrótce kobieta 
znów stanie się prawdziwą kobietą. W ystawa 
obrazuje nadto niemiecką opiekę nad niemo
wlętam i i dziećmi wogóle. Jak  wynika z wyżej 
przytoczonych cyfr, dzięki tej opiece udaje 
się przezwyciężyć katastrofalne 
upadku populacji.

Jeżeli odezwy, nawołujące do tworzenia

innn  ;  r  w- • r  • w : cła ’ a  temsamcm zmniejszyła si0 siła kupnaw r. 2000 stolica Niemiec fiezyo będzie zale- •> y . . .-, • . m ł  *1 -i„ kobiety w dziedzinie, która jest jej zywio-łwie milion mieszkańców. Trzeba jeszcze Jo- •> J J J J
dać, że, gdy w roku 1900 ua każdego 65-1 et - 
niego Niemca przypadało siedm dzieci, obec
nie przypada tylko troje.

Z wystawy dowiadujemy się, że na spadek 
urodzin wpływa w wysokim stopniu to, że ko
bieta zmuszona jest szukać pracy zarobkowej. 
W Niemczech jest to  zjaw hko ogólne. 65% 
wszelkiego dochodu narodowego, t. j. < koło 
30 mil jardów marek, przechodzi przez ręce ko
biety. Z tablic statystycznych wynika, że 
w Niemczech jest 96% rodzin, w których ko- 
birty-gospodynifc, czy też żeńscy członkowi

łem.
Jest ciekawą ta berlińska wystawa, urzą

dzona pod hasłem: „Powrót kobiety do ogniska 
domowego11. R. P.

fpiewv

P a m ię ta !  r f o iy ć  o f ia r ę  
n a  r z e c z  b e z r o b o tn y c h  

n a  r ę c e
! Arcybiskupiego Komitetu Ratunkowego

Zjazd śięTkich kół śpiewaczych.
W Katowicach odbył się w tych dniach 

walny zjazd delegatów Związku kół śpiewa
czych na Śląsku pod przewodnictwem dyr. 
Stoińskiego. Na zjazd przybyło przeszło 300 
delegatów z całego województwa. Po zagajeniu 
obrad przez dyr. Stoińskiego, nastąpiły prze
mówienia powitalne, poczem wręczono honoro
we odznaki 12 zasłużonym działaczom związ
ku. Nastąpiły -sprawozdania roczne prezeea, se
kretarza, skarbnika i dyrygenta. Jak  wynika 
ze sprawozdań. Związek liczy 202 koła śpie
wacze i obejmuje około 13.000 zorganizowanych 
śpiewaków na terenie województwa śląskiego.

Miano przesilenia finansowego, Związek roz
wija się bardzo pomyślnie. W roku sprawo
zdawczym urządzono przeszło 2.000 imprez 
śpiewaczych na terenie województwa śląskie
go. Pozatem istnieje ua Śląsku okofo 150 chó
rów niezOrganizowanych. Po przyjęciu sprawo
zdań do wiadomości dokonano uzupełniających 
wyborów. Wiceprezesem wybrany został p. To
masz 'Kowalczyk. Dyrektor Stoiński referował 
następnie spmwrę zmiany statutu Zwią-zku oraz 
program najbliższej działalności Związku Śpie
waczego.

Podziękowanie.
P oczuw am  się  do m iłego  obow iązku  

złożyć n a  tem  m iejscu  se rd e c z n e  słow a 
podziękow an ia .

W P. L istow sk ie j z R zeszow a i W P. 
M orvayow i z T arn o w a  za k iero w n ic tw o  
a r ty s ty c z n e  p rzy  odzłocen iu  o łta rz a  w iel
k iego  i am bony , w y k o n a n e m  p rzez  p . 
B ru d n eg o  z T arnow a.

P ra c a  w yp ad ła  bardzo  p iękn ie , a cent* 
m im o k r y z y s u  g o sp o d arczeg o  b ard zo  
u m iark o w an a  i p rz y s tę p n a

ks. Edward Pykosz
Plaszkowa, w kwietniu 1933.

fport.
PIŁKARZE CRACOVII W MOR. OSTRAW IE.

W dniu 22 b.‘ m. pilkarzo Cracovii rozegra
ją  w Mor. Ostrawie mocz z najsilniejszym klu
bem miejscowym, Siovanem. Toczą się pertrak
tacje co do dhlszych spotkań w dniach 23 i 
24 b. m.

POLON JA  KAR WIŃSKA KANDYDATEM NA 
MISTRZA OKR. CIESZYŃSKIEGO.

W okr. Cieszyńskim rozpoczęły się już pił
karskie mistrzostwa. Coraz częściej słyszy się 
opinję, że dotychczasowy mistrz Meteor po 
siada niezbyt wielkie szanse na powtórne zdo
bycie tytułu, bowiem KS. Polonja z Kairwiny 
znajduje się w nadzwyczajnej formie i wszyst
ko przemawia- za sukcesem Polaków.

Od Wydawnictwa.
Prosimy P- T. Abonentów  

o nadsyłanie prenumeraty za
k w ie c ie ń .

Równocześnie zwracamy się 
do wszystkich abonentów za- 
egających z prenum eratą z go
rącem wezwaniem aby zechcieli 
niezwłocznie zaległości wyrów
nać

FISH AB M O N JE
S Z K O L N E  
j r t n i l t ’ i ‘l

długość 1 m 

szstoMt 0-52 ID
m M  1.12 n 

4 oktawowe 
syst eio ameryk

p o  z n i ż o n e j  c e n i e  Zł. 650.— 
p o leca  Skład  fo r tep ia n ó w

WŁAD. BO LO NSK I
KRAKÓW, RYNEK GŁ. 34.



Jtir ;,GŁOS NARODU11 z dnia Ago kwietnia 1933 Itr. I

to słychać
w JŁrahairie .

C z w a r t e k  6 : św. Celestyna.
P i ą t e k  7: M. B. Bolesnej.
P i ą t e k  7: wschód słońca o godz. 3.21. za 

chód o godz. 18,44.

TYDZIEŃ PROPAGANDY I ZBIÓRKI na
rzecz najbiedniejszej młodzieży, mieszkającej 
w  Bursie Zw. MIodz. P raan . i Rękodz. w K ra
kowie przy ul. Skarbowej 2 — trwa dalej. Obo
wiązkiem moralnym każdego pracującego jest 
przyjść jej z pomocą bodaj najskromniejszym 
datkiem. Każdy .spełni ten czyn, jeśli.weźmie 
udział w imprezach, jakie Związek urządza na. 
dochód młodzieży. Wo czwartek G bm. o godz. 
G-ej wieczór w sali teatralnej Związku prof. L. 
Skoczylas wygłosi odczyt ipt. ..Powieść w nie
podległej Polsce’1. Związek zaprasza chętnych 
do zwiedzania gmachu związkowego i jogo urzą 
uzeń. Zwiedzać można w piątek od goclz. 4—G 
popołudniu.

SPIS SĘDZIÓW PRZYSIĘGŁYCH. Magi
strat podaje, że w najbliższych dniach przy
stępuje do sporządzenia spisu osób, powoła
nych do sprawowania- obowiązków sędziów 
przysięgłych za pośrednictwem komisariatów 
obwodowych. Odpowiednie druki, doręczone 
przez komisarjaty, mają właściciele rodności 
dokładnie we wszystkich rubrykach wypełnić, 
podpisać i natychmiast zwrócić do komisarjatu.

DZIWNE PRAKTYKI URZĘDU TELEFO
NICZNEGO W KRAKOWIE. Od jednego z na
szych Czytelników otrzymaliśmy następujące 
zażalenie:

..Dziwne są praktyki Urzędu telefonicznego 
w Krakowie. .Tcżoli abonent nic uiści punktual
nie opłaty, wyłącza się telefon natychmiast po 
upływie terminu zapłaty. Abonent nie rozumie, 
dlaczego telefon jego nie funkcjonuje i ze zdu
mieniem dowiaduje się w Zarządzie telefonów, 
że mu telefon wyłączono. Niejednokrotnie mo
że to  narazić na straty  m aterialne, ale Urząd 
traktuje to biurokratycznie i nie uważn za sto
sowne ostrzec abonenta, choćby telefonicznie, 
że mu grozi wyłączenie telefonu. Gdy zwróco
no uwago, że należałoby uprzedzić abonenta, 
otrzymaliśmy odpowiedź, żo ,.tego się obecnie 
nie praktykuje11'. Urząd bardzo .się spieszy z 
■wyłączeniem telefonu, ale otwarcie go z po
wrotom, gdy abonent już zapłaci,/trw a 3— 1 
dni! Oba te wypadki świadczą, że Urząd tele
foniczny nie ma pojęcia o wartości czasu, a a- 
bonentta traktuje się jak niewolnika afrykań
skiego, którego się tylko eksploatuje. — Du
żo się u nas mówi i piszo o usprawnieniu ad
ministracji państwowej i samorządowej, ale te 
lefony, to pewnie dział, n a  k tóry  jeszcze nic 
zwrócono uwagi, tkwi więc- nadal w stanie 
błogiej pierwotności...’1. .

MAGISTRAT ZNIŻA CENĘ LODU. Po .prze
prowadzeniu generalnego remontu miejskiej fa
bryki lodu rozpoczęła gmina produkcję lodu 
sztucznego na rozpoczynający się sezon letni. 
Gmina wprowadza znaczną obniżkę ceny lodu. 
Cenę jednego słupka, waiżącego około 26 kg. 
izred-ukowajnio z 1 zł. 20 gr. na 1 zł., a  dla re
stauratorów i fabrykantów wody sodowej 80 
gr. za słupek.

CENY NA KONIE ZWYŻKUJĄ. Ogółem 
spędzono w dniu 4 lun. na targ w Krakowie 
181 koni i płacono za sztukę: za konie pojaz
dowe od 200 do 300 zł., lekkie 100 do 200 zł., 
rzeźne 40 do 60 zł. Ze spędzonych koni sprze
dano: na rzeź miejscową 7 sztuk. Ceny na tar
gu ostatnim wyższo, niż targu poprzedniego; 
jpopyt zwiększony, tendencja zwyżkowa.

GZYMSEM W GŁOWĘ. Onegdaj około 
godz. 8-mej wieczór, Lejowa Eug. (lat 29), wy 
chodząc z bramy domu przy ul. Felicjanek U, 
uderzona została gzymsem drewnianym, zdo
biącym bramę, słabo umocowanym, który spft 
dając, lekko skaleczył ją  w głowę. Lejowa u- 
dała się na stację Pogotowia ratunkowego, 
gdzie udzielono jej pomocj^, poczem odeszła 
do domu.

UKRADLI APARAT KINOWY. W nocy 
z 4 na 5 b. m. nieustalemi na razie sprawcy 
dostali się do Czytelni Towarzyskiej. Rynek 
gł. 39/40, przez wybicie szyby w drzwiach, 
które następnie otworzyli kluczem tkwiącym 
od wewnątrz i skradli: jeden aparat mały k i
nowy i aparat fotograficzny, łącznej wartości 
600 złotych.

14 PAR SPODNI ZGINĘŁO Z OKNA WY
STAWOWEGO. J . Brand zgłosił, że dnia 4 
b. m. pomiędzy godziną 4 a 5 rano rozbito 
mu szybę w sklepie przy ul. Zwierzynieckiej 
Ł. 22 i skradziono z wystawy przy pomocy 
haczyka 14 par spodni różnego gatunku, war 
tości 224 złotych.

-----
ftF.PFRTTTAR TEATRU SŁ0WACKTKG8

Czwartek: ..Bzic-zek11.
 ̂ P iątek: ..Dziewczęta w mundurkach11.

Sobota: „Tak, a nie inaczej11 (premjcra). Go 
ścinno występy Marjnszsa Muszyńskiego.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
WANDA: Podróż poślubna we -troje (B. 

Heim).

Groźni bandyci przed sądem w Krakowie
W dniu wczorajszym rozpoczęła się przed 

Sądom Okręgowym w Krakowie 3-dniowa ros 
prawa przeciw szajce włamywaczy. Na ławie 
oskarżonych zasiadło 9 asów złodziejskich, a 
nadto 9 paserów, rekrutujących się głównie 
ze sfer znajomych, względnie krewnych oskar
żonych. A kt oskarżenia zarzuca im popełnie
nie w zimie 1932 r. szeregu kradzieży na szko
dę ponad 40.009 zł. i usilowaną kradzież na 
szkodę Szmalcbaoha w wysokości 20.000'- zł. 
Między okradzionymi znajdują sio firmy ..Her
mes1’, „Paw11 fabryka bielizny j t. d. Jak  ak t 
oskarżenia powiada, wszyscy oskarżeni two
rzyli szajkę, która działając w rozmaitych ugru 
powaniach, dokonywała śmiałych włamań nn 
terenie Krakowa. Przez długi czas banda była 
nieuchwytna. Dopiero po przytrzymaniu pierw

szogo oskarżonego Czernika zdołano od niego 
uzyskać informacje co do wspólników i w ten 
sposób szajka została zlikwidowana. W toku 
śledztwa Czernik wyjawił wspólników i opisał 
ich wyprawy, potem jednak sic c-ofnai. Na 
wczorajszej rozprawie znów obciążył oskarżo
nych. Wszyscy oskarżeni są osobnikami o bo
gatej przeszłości kryminalnej i są znani policji 
jako asy w złodziejskim fachu. IV dniu w-czo 
rajs-zym przesłuchano cskarżony-cli. którzy do 
winy się nie poczuwają. Trybunał odroczy! 
rozprawę, celem przesłuchania świadków, na 
dzień dzisiejszy. Przewodniczy s. o. Stuhr, wo
łają s. o: Cieślewski i s: ślad. żmuda, oskarża 
prok. Boryczko; bronią adwokaci dr Schoen- 
wetber. Knoebcl. Holliinder. Kruli i Abend.

Białe zęby: Chlorodont *

-:o:~

ŚWIT: „Błękitna rapsod ja ’1.
APOLLO: „Igrzyska Nerona’1 (W cieniu

Krzyża).
ADRIA: „K inom anjak* z Haroldem Lloy

dem.
UCIECHA: „Igrzyska Nerona11 IV cieniu 

Krzyża).
SŁOŃCE: „Śpiewające m iasto11 :i „Sekre

tarka osobista11.
BAGATELA: Drewniane krzyże.
SZTUKA: Panienka i Mil jon.
PROMIEŃ: Kongres tańczy (Liljan Harvey. 

Henryk Garrat).
ATLANTIC: Kawalerowie dzikiego Zachodu 

(w roli gł. George G'brien), oraz Białe Szaleń
stwo.

KINO DOMU ŻOŁNIERZA na .czas od 0 do 
8 lmi.: Podwójny program: Dziesięć minut s tra 
chu (I'lip i Flap), Dziewczę z północy. W ro
lach głównych Stan. Laurę!, Oliwer Hardy i 
L. Ba.Trymore.

-----------OQO-----------

KONCERT ORATORYJJNY staraniem Tow. 
Muzycznego odbędzie sio w sobotę 8 b. m. o 
godz. 8 wieczór, w  sali Starego Tcaku',{,.ku 
uczczeniu 1900-lotnief rocznicy Męki Chrystu
sa. Wykonane będą: „Siedin SIćw Chrystusa1* 
Garbusińskicgo i „Apokalipsa11 Wallek-Walcw- 
s,kiego. orator ja na Chóry, sola i orkiestrę.

Ofiaty na rzecz bezrobotnych
Na rzecz niercjcstr. bezrobotnych złożono 

w Areyb. Kom. Ratunkowym do 1 bm. nastę
pujące ofiary; S. S. Urszulanki 10 zł., inż. J. 
Stec 5 zł., Fr. Ćwaldiński z Miechowa — Cho
ro śnie a 1 zł.. W. Slósa.rz z Kopców ad Krzeszo
wice 5 zł., Duchowieństwo dekanatu wadowi
ckiego 50 zł.. J , Kaczmarczyk 25 zł., L. Gone- 
towa 10 zł., ks. E. Fie z Jordanowa 5 zł., M. 
Starowieyska 17 zł„ Stow. Dzieci Marji z No
wej Wsi 15 zł., Urząd paraf. Bożego Ciała zł. 
3.50. kio. Prałat W. Mazanek z Łańcuta za pra
wo granito w Seminarjum S. -Q. Boromeuszek 
misierjum E. Ol oskiej: „W awelska Pani11 20 zł., 
Z, Makowska 20 zl., dr. G. Stawiamka 10 zł. 
i* J . Meninowiczowa 20 zł. Ponieważ Areyb. 
Kom. Ratunkowy pragnąłby przeciągnąć jesz
cze przez okres Świąt Wielkanocnych wyda
wanie obiadów, przeto gorąco uprasza o skła
danie dalszych ofiar. Datki można przesyłać do 
administracji pisma, urzędów paraf, luli na kon 
to  P. K. O. 405.825. — Do 1 bm. wydano bez
płatnie 154.023 obiady bezrobotnym pracują
cym fizycznie, oraz 16.543 obiady pracującym 
umysłowo.   OQO-- -

„Wesele*4 Wyspiańskiego w teatrzyku 
objazdowym.

Epilog rozegrał się na sali sądowej.
IV dniu 3 b. m. odbyła się w grodzkim są

dzie karnym przed s. k. dr Janickim rozpra
wa przeciwko oskarżonym art. dram. Stan. 
Kostrzewskiemu, oraz Arturowi Szwarzbrotowi 
z oskarżenia prywatnego dyr. T. Pilarskiego i 
niejakiego J. Kinelskiego vel. Kimclheima. — 
Oskarżonym zarzucano działanie na szkodę im
prezy ze sztuką St. Wyspiańskiego „Wesele", 
przez pisanie do odnośnych władz szkolnym 
kartek ostrzegających przed powyższą Imprezą. 
Rozprawa zakończyła się sęnzacyjnym wynikiem 
uwalniającym oskarżonych, a to na podstawie 
przeprowadzonego dowodu prawdy przez bie- 
glycii w osobach: p. Wacława Nowakowskie
go, reż. teatru im. Jul. Słowackiego w K rako
wie, oraz dyrektora prof. W itonia Filasiewi- 
cza. którzy orzekli, że powyższa impreza sta
ła  rzeczywiście poniżej poziomu artystycznego- 
a nawet można było przyjąć określenie jej 
jako ,,sznury i bujdy11.

Z rozprawy wynikło, że dyr. Pilarski grał 
„W esele'1 siłami zaangażowanymi z ulicy przez 
inseraty gazetowe. — Oskarżonych bronił ad w.) 
ka t dr. L. Błażejewski.

„Tak a nie in a cze j.
Praprenijera krakowskiej sceny.

W  .sobotę bież tygodnia wieczorom, dana bę 
dzie praprcmjera polskmj komedji. chlubnie zna 
nogo autora, Marjusza Muszyńskiego pt. „Tak, 
a nie inaczej11, w której rozpocznie gościnne 
występy autor komedji, jeden % najznakomit
szych aktorów doby obecnej. Wielki ulubieni «  
publiczności, dal się już poznać publiczności 
krakowskiej jako aktor i autor w swojej ko- 
lnedji „Koniec i początek1’, wystawionej przed 
dwoma laty 'ma krakowskiej sc/?>ie w wykona
niu zespołu Teatru Polskiego w Warszawie. — 
Świetny ton artysta o niezwykle szerokiej skali 
talentu, również jest znany publiczności k ra
kowskiej z szeregu kreacyj filmowych, z k tó 
rych ostatnia pt. ,,Każdemu wolno kochać11 — 
była wyświetlana przed niedawnym czasem w 
kinach krakowskich.

Zjazd Wydziału Kół Historyków
odbędzie się 20 i 21 bm. w  Krakowie.
W dniach 20 j 21 kwietnia b. r. odbędzie 

się w Krakowie 55. Zjazd Wydziału Kół Hi
storyków. Na Zjazd przybywają, przedstawicie
le wszystkich środowisk uniwersyteckich, ze 
Lwowa przyjeżdża n a  Zjazd specjalna wyciecz
ka. Główna praca Zjazdu prowadzona będzie 
na Komisj.dch (pracy naukowej j pomocy nau
kowych). Zarząd Wydziału w ydał w  związku 
z(i Zjazdem nowy numer pisma młodych histo 
ryków „Tlistorja11 nr. 3. Uroczysta Inauguracja 
Zjazdu odbędzie się w Auli U. J. dnia 20 bm. 
o godz. 1.1. w czasie której przemówią .T. 31. 
Rektor U. J. Prof, Dr. St. Kutrzeba oraz Kura
tor Koła Historyków S. U. ,T. Prof. Br. Wł. 
Semkowicz. Nad Zjazdem objęli protektorat 
Rektor 17. ,T. Prof. St. Kutrzeba oraz Kurator 
Wydziału Prof. Dr. Oskar Halecki.

NEKROLOGJA.

Pogrzeb śp. prof, Sławomira 
Odrzywoiskiego.

Vi doau wczorajszym w godzinach popołu
dniowych odbył się pogrzeb, zmarłego 3 bm., 
starszego radcy budownictwa Sławomira Odrzy 
wolskiego, nestora architektów krakowskich, 
członka honorowego Zw. Architektów woj. k ra
kowskiego, b. profetaona i przełożonego wy
działu budownictwa Wyższej Szkoły Przemy
słowej w  Krakowie. Kondukt żałobny prowa
dził tio grobów rodzinnych ks. prepozyt, Masny 
Ostatnią przysług# oddali śp. prof. Odrzywol- 
ekiemu iprof. M ęczeński z Min. Oświaty, Rektor 
U. J . prof. St. K utrzeba, inż. T. S tryjeński, 
nestor architektów krakowskich, inż. W. K rzy
żanowski, reprezentanci Izby Budowniczych, 
Zw. Architektów woj. krakowskiego, redakcji 
czasopisma ..Architekt1’ i wielu in.

Śp. prof. Odrzywolski, jako świetny znaw
ca zabytków, otrzymał w okresie czasu 188G-8 
od ks. Biskupa krakowskiego polecenie zbada
nia katedry na Wawelu i przygotowania pro
jektu jej restauracji. Restaurację tę  przepro
wadził w  szeregu następnych lat, aż do roku 
1901. Jego dzidom jest nowy hełm na wieży 
Zygmuntowskiej; a pracą bodaj najważniejszą 
gruntowne odrestaurowanie kaplicy Zygmun
towskiej. Ubocznym owocom prac restauracyj
nych jest wydanie wspaniale ilustrowanego 
daiela p. t.; „Renesans w  Polsce,11.

Prof, Odrzywolski zgasi w 80 roku życia, 
pozostawiając bogaty dorobek artystyczny i 
naukowy.

neg’o (red. Sopioki) i kasowego (inż. Gliński) 
Rttda 'Wojewódzka rozpoczęła dyskusję, w któ
rej zabierali glos: prof. Szpak, p. Kusek. ks. 
Lupa, p. Holeksa. p. Miklasiński. dr. R.ozma- 
rynowicz. W przemówieniach rzucono szereg 

'trafnych uwag na tem at dzisiejszej sytuacji 
oraz metod pracy politycznej. Ogólnie stwier
dzano. że ruch ciirześcijańsko-demokratyczny 
ma szanse rozwoju i rzeczywiście idzie na
przód zarówno w miastach jak na wsi.

Po zakończeniu dyskusji pos. Gruszczyń
ski wygłosił referat, w którym przedstawił 
bieżące zagadnienia polityki zagranicznej. Ąpra 
wę wyboru Prezydenta, pracę Klubu Cli. D. 
w Sejmie, plany organizacyjne Zarządu Głów
nego itp. 1

Rada. powzięła szereg uchwał:
1) Rada Wojewódzka wyraża gorące po* 

dziękowanie p. pos'. Gruszczyńskiemu za całą 
jego dotychczasową pracę w Sejmie i wr orga
nizacjach clirześcijańsko-demokratycznych.

'2 )  Rada Woj. składa hołd I. Paderewskie
mu za jego energiczne stanowisko w obronie 
granic Polski, a  równocześnie stwierdza z na
ciskiem, że w obronie granic wytstąpi cały na
ród polski bez względu na  programy polityczno.

3) R ada wyraża przekonanie, że kwestje 
bezrobocia możnaby skutecznie rozwiązać przez 
stwarzanie osiedli na wielkich obszarach ziemi 
dziś leżących odłogiem na kresach wschodnich, 
oraz poparcie tych nowych osad pod każdym 
względom.

Popołudniu odbyło się zgromadzenie pun
ii czne. Red. Sopioki wygłosił referat na tem at 
sytuacji międzynarodowej w związku z prze
wrotem hitlerowskim w Niemczech. Jednogło
śnie uchwalono dwie rezolucje. Jedna stwier
dza, że na c.zele państwa powinni stanąć ludzie 
szczególnie zasłużeni i cieszący się wielkiem 
zaufaniem. Druga rezolucja brzmi: „Wobec 
zakończenia sesji Sejmu i rozpoczynających 
się 7 miesięcznych wakacyj sejmowych zgromią 
tłzcuie Ch. D. stwierdza, że obecna większość 
sejmowa nie cieszy się zaufaniem narodu, 
który pragnie przeprowadzenia nowych, ucz
ciwych’ wybOTÓw1’. >•

Zjazd Rady W ojew ódzkiej Cii. 0 .
w Krakowie.

2 bm. odbył eię w Krakowie zjazd Rady 
Wojewódzkiej Poi. Stron. Ghrz. Dem. Po na
bożeństwie w kościele Marjackim członkowie 
Rady i goście zebrali się w domu przy ul. Po
tockiego 11, gdzie prezes Zarządu Wojewódz
kiego, ]>os. Gruszczyński zagaił obrady. 

Wysłuchawszy sprawozdań: organizacyj-

Zbrojenia Włoch.
Na łamach „Kur W arszawskiego1* kreśli 

gen. Sikorski obraz zbrojeń Włoch, sojusznika 
hitlerowskich Niemiec. Zbrojenia te  są izakrojo 
ne na olbrzymią ekale. a  m ają charakter ofen- 
zywny. Włochy eą otoczone morzem i nieboty- 
cznemi Alpami. Mimo to zwiększyły ogromni© 
swą armję oraz stworzyły potężne lotnictwo, 
które jest bronią nawskróś ofensywną.

Gon. Sikorski cytuje słowa Mussoliniego 
„jedynie krew wprowadza w ruch koła bistorji 
świata11. W myśl tej zasady wychowuje się ca
ły  naród w duchu wojowniczym.

Ann ja włoska składa się z 111 pułków pi li
choty, 12 pułków kawaćarji, 67 pułków artyłerji, 
1 pułk czołgów i 17 pułków inżymierji. W  okre 
sie zimowym liczy 150.000, w letnim 320.000 
ludzi.

Uzupełnieniem armji jest ochotnicza milicja 
narodowa, licząca 300.000 ludzi. Ponadto trze
ba wziąć pod uwagę 250 tys. członków, przy
sposobienia wojskowego, pół miljona awangar
dzistów w wieku od 15—17 la t i 800 tys. mło
dzieży do la t 14, t. zw. „Balilla11. Od najwcze
śniejszych la t wychowuje się W łocha na  żoł
nierza.

Oprócz armji są  jeszcze formacje specjalne 
jak: 55.000-czna armja kolonjalna, 25.000-czny 
korpus ochrony pogranicza i 50.000-czny kor
pus karabinierów. Najbardziej imponującym 
jest wysiłek .Włoch w dziedzinie lotnictwa. Li
czy ono blisko 2000 samolotów.

Go do lotnictwa, to doskonale wywody gen. 
Sikorskiego warto uzupełnić paru datami i cy
frami. które podaje ..Germania11 z okazji 10-le- 
eia odrodzenia włoskiego lotnictwa. Gdy Mus- 
solini po marszu na Rzym kazał zbadać stan 
lotnictwa, okazało się, że samolotów zdolnych 
do użytku jest zaledwie 74. Muesolini stworzył 
ministerstwo lotnictwa i sam został pierwszym 
ministrem. W r. 1929 powierzył to ministerstwo 
młodemu współpracownikowi, którym był Italo 
Bałbo. Nowy minister zdobył dyplom pilota
1 odtąd sam kierował wielkiomi lotami. Specjał 
nością jego stały sic loty grupowe, masowe. 
W grudniu 1930 r. poleciał z eskadrą 11 wodno 
piatoweów do Brazylii. W sierpniu 1931 r. urzą
dził olbrzymio manewry lotnicze, w których 
uczestniczyło 900 samolotów, podzielonych na
2 armjc. M roku bieżącym projektuje wypra
wę 22 samolotów z Rzymu przez Greniami je do 
Chicago na wystawę światową.

Liczba fabryk lotniczych, lotnisk, szkól i li- 
nij lotniczych wzrosła ogromnie. Faszyzm chce 
być pierwszą potęgą lotniczą, w Europie.
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U kobiet w ciąży i młodych matek stosowa
nie naturalnej ro d y  gorzkiej Franciszka-Józe- 
ra wzmacnia prawidłowość funkcji żołądka 
szek. Zalecana przez lekarzy.

1 KI-
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3 tysiące spraw umorzono
w Nsjw Tryb Admin

W myśl nowej ustawy o Najw. Trybun id e 
Admin., osoby, które wniosły skargi do .V. T. 
A. winny w ciągu 3 miesięcy t. j. od 15 listo
pada izb. r. do 1:5 lutego b. r. złożyć w X. T. 
A, iwimiosfci o poparcie skarg wniesionych w 
swoim czasie. Szereg osób nie wiedziało o tym 
przepisie i nie zastosowało się do niego: także 
wielu adwokatów poprzestało na wniesieniu 
samej skargi nie interesując się dalszym jej 
losem. Nie wnieśli oni obecnie popierających 
skargo. Wreszcie przepis sam, nie wskazywał 
wyraźnie, żc podania muszą być ostemplowane 
a wniesienie podań bez stempli; nie chroni 
sprawy od umorzenia.

Skutek .jest ten, *że z ogólnej liczby około 
9.000 ?i*raw nierozstrzygniętych w N. T. ,\. u- 
morzono na zasadzie tych przepisów około 
3.0(10 spraw. Nastąpiło to z upływom termiuu 
15 lutego.

Zamiast wice powiększyć etat Najiw, Try
bunatu Admin. zastosowano metodę opierającą 
się na tlaik drastycznie uproi?7.ezonem postępo
waniu wobec stron, które w wielu wypadkach 
nie wiedziały wogóle o nowych przepisach.

Rozumna kapitalizacja
jako antidotum przeciwko kryzysowi.

..GLOS NARODU’* z dnia 6-go kwietnia 1933 Nr 91

i, płatne w kwietn u
Ministerstwo Skarbu przypomina, płatnikom 

podatków bezpośrednich, że w miesiącu kwie
tniu płatne sa następujące podatki:

Do dnia 15 kwietnia zaliczka mie.-iięczna na 
podatek przemysłowy, w wysokości podatku, 
przypadającego od obrotu osiągniętego w m ar
cu br. przez przedsiębiorstwa handlowe I i IT. 
kategorji i przemysłowe I—V. ka-tegorji. prowa
dzące prawidłowe księgi handlowe, oraz przez 
przedsiębiorstwa sprawozdawcze.

D o 15 bm. — państwowy podatek przem y
słowy od obrotu za rok  1932, przez wszystkie 
przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe oraz 
zajęcia przemysłowo i samodzielne wotoc zaję
cia  zawodowe, w wysokości kwot wymienio
nych w doręczonych nakazach płatniczych.

Do 15 bm. — zryczałtow any podatek prze
m ysłowy od obrotu dla drobnych przedsię
biorstw , w wysokości kwot wymienionych w do 
rączonych nakazach płatniczych.

Do końca kwietnia br. — I rata państwowe
go podatku grantow ego za rok 1933.

Do 1 m aja br, — państwowy podatek do
chodow y w wysokości połowy tej kwoty, która 
przypada od wykazanego w zeznaniu dochodu, 
osiągniętego w roku 19-32. lub połowy podatku 
wymierzonego za poprzedni rok podatkowy, o 
fle zeznanie o dochodzie nie zostało złożone 
w terminie.

Podatek dochodowy od uposażeń służbo
wych, em erytur i w ynagrodzeń za najemną pTa 
cę — w  terminie do dni 7 po dokonaniu po
trącenia podatku.

Do 15 bm. — zaliczka miesięczna ma poczet 
nadzw yczajnego podatku od dochodu, osiągnię
tego przez notarjmszów (rojentów). pisarzów hi
potecznych i komorników w marcu br.

Do 5 bm. — poda-teik od energji elektrycz
nej. pobrany przez sprzedawcę energji w czasie 
od 16—31 marca br.. zaś do diaia 20 kwietnia 
tenże podatek pobrany przez sprzedawcę ener
gji elektrycznej w ciągu pierwszych 15 dni 
kwietnia.

Ponadto płat-ne są w kwietniu br. zaległości 
odroczone lub rozłożone na ra ty  z terminem 
pdatności w kwietniu br.. tudzież podatki, na 
któro płatnicy otrzymali nakazy płatnicze rów
nież z terminem płatności w tym miesiącu.

Korzystny zbyt wełny na jarmarku 
poznańskim.

W dniu 28 ub. m. odbył sic w Poznaniu jar
m ark wolny, na który nadesłano 11.969 kg. Nn.j 
większa ilość wełny (19 tys. kg.) pochodziła 
z woje w  poznańskiego, mniejsze z wojew. war
szawskiego, pomorskiego, łódzkiego i kieleckie 
go. W  dniu jarmarku sprzedano 31 tys. 800 kg. 
po przeciętnej cenie 2.50 zł. za kg., wobec 2 
zł. w lutym. Welne polską notowano o 25 proc. 
powyżej parytetu światowego.

Giełda krakowska.
Kraków, (PAT.) Gieida: Bank Polski 75. 

Poza giełdą 7% poż. stabilizacyjna dolarowa 
54 %; 7. walut: dolar 8.871/5-^-8.89>1; Londyn 
30.-10—30.60; Szwajcarjn 172.30. 172.80; Ber
lin 211—212.

OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA.
W arszawa, (PAT.) Belgja 124.50; Gdańsk 

174.25. Hołamlja 360.25, Londyn 30.52, X. Jork 
telegT. 8.918, Paryż 35.09. Szwajcaria 172.30, 
Włochy 45.72, Berlin prywatny 211.25. Ten
dencja niejednolita.

W życiu gospodarczem świata dają się zau
ważyć w ostatnich czasach rozliczne wstrząsy, 
wskazujące na olbrzymie zmiaray, jakie -się do
konywają w gospodarczych stosunkach mtfę- 
dz\ narodowych. Zachodzi kwestja, czy zmiany 
te są jedynie przejściowe, czy też zdołają za
chwiać u podstaw dotychczasowym ustrojeni 
»połocav>-gcsq»otlai'ozyin? Czy związana z sza
lejącym dziś kryzysom sprawa bezrobocia jest 
chwrlowom jedynie zjawiskiem? Ozy upadek 
handlu wielkokapitalistycznego względnie mię
dzynarodowego wraz z całym systemem ceł 
prewencyjnych, uprzywilejowania wzajemne
go wśród państw w odstępowaniu rynków z,by
tu — lub nadzwyczajnie ostrych rygorów i for
malnych walk w tej dziedzinie, albo też czy
ten cały zamęt w dotychczasowych stosunkach
gospodarczych, czy wszystkie te zjawiska nie 
/.dają sic wskazywać, że dotychczas, przez ca
ły uprzedni wiek bo/, wstrząsów funkcjonują
cym systemie wielkokapitalistycznym dokonu
ją sic rysy i pęknięcia, będące zwiastunami 
nowych czasów i nowych stosunków odmien
nych zasadniczo od minionych chwil?

\\Vzysfko to są kwcisijo, które nasuwają 
się. gdy chcemy zastanowić się nad środkami 
zaradczeniii w dzisiejszym kryzysie, Sprawa 
nie jest tak jasna jakby się wydawało. Wszak- 
żoż mimo określenia jerfciem pojęciem ..kryzy
su" niemal całokształtu szycia gospodarczego 
europejskiego -— w zewnętrznych objawach 
•poszczególnych państw europejskich len opła
kany obraz gospodarczego życia w różnych 
państwach, w różnych odcieniach się przedsta
wia. .Muszą być więc i odmienne przyczyny po
wstawania kryzysu, skoro odimiennie wyglądają 
jego zewnętrzne objawy. Inaczej się przedsta
wia kryzys w Stanach Zjednoczonych, gd/.io 
nadmiaru wyprodukowanych towarów, niema 
gdzie zbyć, — gdzie nie zachodzi brak środ
ków płatniczych obiegowych ani pokrycia, zlo
towego, gdzie chwilowe w ad mięcia walutowe 
były spowodowane jodynie nieograniczoną, in
flacją kredytową, i dziś już szczęśliwie zosta
ły usunięte. — a inaczej znów n. p. w Auglji, 
gdzie wobec nadmiernych zobowiązań wzglę
dem innych państw przy równoczesnej niemo
żliwości wywiązania się z nich, mimo dopływu 
olbrzymieli kapitałów z dogodnych rynków 
zbytu indyjskich i kolonialnych — musiano się
wyrzec parytetu złota i zdeprecjonowano wa
lutę. aby uczynić zobowiązaniom zagranicznym 
zadość, —- a znów zupełnie inaczej, bardziej 
opłakanie powiedzmy otwarcie, .przedstawia 
się zagadnienie kryzysowe n nas. Tutaj za
miast nadmiaru wyprodukowanych towarów 
jest raczej ich niedobór, a brak należytej ilo
ści środków obiegowych spowodowany bra
kiem dopływu kapitałów zagranicznych do mas 
i nadmierną ilością pokrycia zlotowego idzie 
w parze z faktem, iż ludzie żyją raczej poni
żej swych normalnych ]K)trzeb życiowych i 
kulturalnych.

Należy zerwać z dumpingiem węglowym I 
cukrowym do których tale olbrzymie dopłaca
my kwoty, pogłębiając, nędzę miljonowych 
rzesz we własnym kraju. Chcemy być paulst-

wcm wielkokapitalistyeznem, a zapominamy, 
że nie marny prawie wcale kapitału. Kapitał 
— to nicskon&umowany i zaoszczędzony grosz, 
który odpowiednio ulokowany ma się powięk
szać i rentowne.

Nawiązując, do naszych stosunków gospodar
czych musimy z przykrością stwierdzić, że brak 
gotówki dla pokrycia zobowiązań pieniężnych 
wewnętrznych ma swoją przyczynę w tom, że 
olbrzymie fortuny i kwoty pieniężne naszych 
nahabów lokowane są w walutach obcych i w 
bankach zagranicznych. Czynią to zwłaszcza 
ci ludzie, którzy pobierając zawrotne sumy .10 
do 15 tysięcy złotych miesięcznie i nic mogąc 
i-c11 .skonsumować w kraju, często wyjeżdżają 
z niemi zagranico j puszczają je tam, albo lo
kuj;;. wprost w zagranicznych bankach. A prze
cież podstawa bogactwa narodowego i dobro
bytu państwowego jest, rozumna kapitalizacja, 
czyli rozumna lokata zaoszczędzonego kapita
łu. Ludzie zamiast w krajowych kasach osz
czędności czy też bankach na dogodnych i ren 
łownych procentach lokować swoje kapitały, 
które przez dane banki lub kasy mogą być 
przy ograniczony ni kredycie wewnętrznym 
puszczone w obrót dla rozbudowy gospodarczo 
go życia — .umieszczają je zagranicą albo cho
wają po prywatnych kasetkach, źle się przy
czyniają państwu i ojczyźnie, ronad to  są takie 
jednostki również i własnymi szkodnikami. 
Ulokowany pieniądz, w banku zagranicznym 
wyłamuje się silą faktu z pod opieki prawnej 
własnego państwa, jest skazany na laskę i nie
łaskę przepisów finansowych obcego kraju. 
Najlepsze doświadczenia w tym kierunku po
robili ostatnio choćby nawet ci, którzy dolary 
przechowywali w szafach albo umieszczali je 
w zagraniczni ch bankach, tracąc olbrzymie -su
my w minionym niedawno okresie z.alamaaia 
się dolarowego. To samo dotknęło w ubiegłym 
roku kalendarzowym tych. którzy.zbytnio ula
li funtowi yz;torli.ugrnvi, Potrącili i on; ogromne 
sumy przy dewaluacji waluty angielskiej.

Zwalczyć ta drogą kryzysu, u nas zwłasz
cza. pod żadnym warunkiem nie można. Jedy
nym śroujkittm zaradczym na zwidczenie kryzy
su u nas jest rozumna kap‘talizaeja czyli loka
ta zaoszczędzonej gotówki w kneach oszczęd
ności, czy to P. K. O. c/.y zaliczkowych Pow. 
kasach oszczędności czy też w krajowych ban
kach. gdzie złożony pieniądz procentuje się, 
stwarzając podłoże narodowego bogactwa. 
Nasz .patriotyzm winien się objawiać nic tyl
ko w tworzeniu organizacji bojowych takich 
czy innych, które nawiasem mówiąc i tak w 
przyszłej wojnie wobec tanków i samolotów 
mało będą miały zastosowania, ale w pierw
szym rzędzie w rozinnnein oszczędzaniu i two
rzeniu podwalin dobrobytu, drpgą kapitalizacji. 
Nadto .winniśmy przestać oglądać się na wiel
kokapitalistyczną gospodarkę państw obcych 

I i ograniczyć eię do samowystarczalności, a 
| eksport, popierać jedynie rentowny a nie jak 
dotychczas taki. do którego grube tmljo-ny 
musi sio dokładać. Tylko w ten sposób uniknie 
my obniżenia i tak już dość niskiej naszej -4ci
py życiowej. Ad. Sin.

guły w każdą niedzielę, a ponadto nadają, trane
misje okolicznościowe.

Radjofonja francuska już od pięciu zgórą 
lat nadaje'transm isje kościelne, stało zwiększa 
jąe czas przeznaczony na ton dział programo
wy. Od kilku la t mikrofony podają znakomita 
kazania Ojca Lfende. Ta część transmisji przy
pada na godzinę południową, i  idzie przez 
..Radiio-Parte1’, a stąd przez stacje przekaźni
kowe. Timi kaznodzieje, to: Ojoiec Finard do 
la Bonia,yc z Katedry Notrc Damo oraz ksiądz 
Max Boegner, prezes Francuskiej Federacji 
Protestanckiej. Prasa angielska porównuje 
tmismitejc francuskie do najlepszych transmi- 
syj broadcastingu brytyjskiego.

Nadawania z kościołów we wtorek mają 
oblicze wyjątkowo uroczyste, przedewszyst- 
kiem dlatego, że płyną ze stolicy świata rzym
sko-katolickiego — z W atykanu. Wiadomo już 
z obszernych opisów prasowych, jak  wielką 
wago do ractjcfcmji na usługach Kościoła przy
wiązuje Ojciec Święty Pius XI, z zezwolenia 
którego sam markiz .Marconi zainstalował je
dyną bodaj na świecie mdjostaeję nadawczą, 
pracującą, na- falach ultra-kretkich, długości 
zaledwie 75 cm.

Transmisje religijne promieniują, ze wszyst
kich rad.jost.acy.j it.ałskięli a więc Bari, Palermo, 
Rzymu. Triestu. Turynu, Watykanu i wszyst
kich pozostałych. Nadawane są nietylko uro
czystości wyjątkowej waci. ale’ nabożeństwa 
niedzielne i świąteczne, tudzież śpiewy, muzyka 
i dzwony, a także kazania i czytanie w yjąt
ków z bihlji. Stacje italskie trusmifują również 
z kościołów protestanckich.

doskonała gospodarska  
K A W A  kg.  Zł .  8 -MIESZANKA Hr 31

». JAWOR® H r a t i w M  l. kk Filia ul. Długa l. 52
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KURSY OBLIGACYJ.
Bank Polski 72UJ, Lilpop 10 K;A kcje:

słabsza.
Pożyczki; 3% budowlana 41; 5% konwe.r- 

isyjna 43; 6% dolarowa 55)4, ÓGKą 56 drobne; 
A% dolarowa 84K , 54: 7% stabilizacyjna 54.13 
54.38. 54; LZ. BGK. bez zmian.

Dolar pry w. w Warszawie 7. godz. 12,30 
—  8.88%.

Pożyczki polskie w N. Jorku; dillomwska
01 1/8. 61%; stabilizacyjna 52%, 54; śląska 
41. 42.

GIEŁDA W ZURYCHU.
Zurych, (PAT.) Paryż 20.37; Londyn 17.69; 

N. .Jork 5.17 5/8; Belgja 72.25: Wiochy 26.49; 
flisz.panja 43.80: Holandja ■ 209.05; Berlin
122.80; Wiedeń 72.94; noty 55.121/0; Sztokholm 
93.70; Oslo 90.70; Kopenhaga 79; Sofia 3.75; 
Praga 15.40; Warszawa 58.05.

Od Administracji.
Celem uregulowania nakładu 

' rosimy o ja k  najrychlejsze ure
gulowanie prenumeraty

Transmisje religijne na s z e 
rokim  świecie.

Błędnic sądzą niektórzy, że transmisje reli
gijne ze, studja, a- zwłaszcza z kościołów, za
częły się nie tak dawno j tylko w nicl.iczinych 
krajach radjostacje mają. przywilej zakładania 
mikrofonów w świątyniach. W zagranicznej 
[trasie radjowej, a ostatnio wr angielskiej, po
dano są obszerniejsze notatki kronikarskie 
o rozwoju transroisyj religijnych w różnych 
krajach na szerokim świecie. Już latem roku 
1925 zaczęto trn*auRonvać z kościołów w Bar
celonie. Berlinie, Oslo i Zurychu. Pierwszy pro
gram tych transmisyj nosi datę 19 li poi 1925 
roku. Po ośmiu latach, np. w programie z u- 
bicglogo tygodnia, transmisje nabożeństw 7, ko 
ściołów. jako stałe pozycje w programach 
swych podają następująco raidjosta-cje: Bruk
sela, Budapeszt, Bcromunster, Berlin, Huizen; 
Kopenhaga, Paryż. Rzym. Iieikjavik, Straiss- 
burg; Btockholni; Triest; Turyn — oczywiście 
radjostacje ..Polskiego Radja1’ z Warszawą na 
czele — tudzież Wiedeń, Wrocław i wiele in
nych. Radjostacje angielskie transmitują z re-

Programy siacy] radiowych.
Piątek, dnia 7 kwietnia 1933 r.

Kraków (312.8). <L 11.16 Przegląd Pra*y
i kom. meteor.; 11.57 Sygnał czasu, hejnał
z Wieży Ma.rj, program na dz. bież.; 12.10 Pły
ty; 13.20 Transmisje z Wars/..; 15.50 Płyty;
16.20 iraiM ii. z Wars/..; 17.55 Program na dz. 
n;;sf.: 18.00 Odczyt dla maturzystów z Wnusz.;
18.20 Krak. wiadorn. bież.; 18.25 Muzyka tan.; 
18.45 Feljetcn z Wiaro.* 19.00 Odczyt p. t.: 
..Polskie, dziś i polskie jutro’’; 19.15 Rozmaito
ści. komun., giełda zbożowa- 19.30 Transmisje 
z Wansz,; 26.0(1 Słowo wstępne w jęz. fran
cuskim do koncertu europejskiego muzyki pol
skiej wygi. dr. Zil. Jadiiirnoeki, prof. U. ,T.;
22.00 Transmisje z W am .

Lwów {'380.7), G. 15.25 Giełda zbożowa;
15.30 Chwilka morska i kolonjr.lna; 15.35 Au
dycja dla dzieci „Wiosna na stawie”; 17.00 
Popołudniowy koncert kamer.: 18.15 Rekolek
cje dla choryv.]> w opr. ks.■ kap. 5h Rękasa;
19.00 ..Djalogi o książce".

Warszawa (1411.8)." G. 11.40 Przegląd P ra
sy; 11.50 Kom. meteor.; 11.57 Sygnał czasu, 
hejnał; 12.05 Program na dz. bież.; 12.10 Płyty;
13.20 Kom. Jnst. Eksport.; 15.15 Kom. gospo
darczy! lb/JS Chwilki lotnicza i przeciwga
zowa; 16.30 Ohwrlku morska i kolonjałna; 
15.35 Przegląd wydawnictw perjodycznych; 
15.50 Koncert- życzeń z płyt; 16.20 Odczyt dla. 
maturzystów; 16.40 Odczyt z działu ..fłigjena”;
17.00 Koncert orkiestry dętej; 17.55 Program 
.na dz. nast.; 18.00 Odczyt dla, maturzystów’;
18.20 Wiadomości, bieżące: 18.25 Muzyka lek
ka; 19.00 Rozmaitości; 19.20 ,.0 lnic i wełnie’*;
19.30 Feljctou literacki; 19.45 Pracowy Dz. 
Radj.; 20.15 Koncert, Europejski Polski (trans
misja 7. Filh. Wars z.); 22.00 Transmisja z Filh. 
WWrsz.; 22.10 Wiadomości eportowe; 22.45 
Dod. do Pras. Dz. Radj.; 22.55 Kom. meteor: 
GL Wojsk. 3t. Meteor, dla komun, lotniczej.

Katowice (408.7). G. 15.50 Bajeczki Cioci 
Heli dla dzieci; 16.05 Pogadanka z działu 
..Ogrodnik śląski11; 19.00 ,,J. Fenimore Cooper 
jako przyjaciel i rzecznik sprawy polskiej11;
23.00 Skrzynka pocztowa, w jęz. francuskim.

" ■ ■ ■ n a a iB B  nEDnizii a n n n e a  s n  gen a a a a s p

! H ! i  nowości na Kii Pssi!
Księgarnia Krakowska

Kraków, ul. św. Krzyża 13
poleca:

Czernecki J . X.: Golgota a życie dzi
siejsze. Szereg myśli (na 1900-ną 
rocznicę Męki Pańskiej . . 4.50 zł.

Kłos J. X. Infułat: Pan Jezus przed są
dami ludzkiemi. Sześć kazań pasyj
nych z d o d a tk ie m  k a z a n ia  na 
uroczystość Zmartwychwstania Pań
skiego ........................................2.50 zł

W ysyłka na zam ów ienia zam iejscow e odwrotna, po
doliczaniu do eon powyższych kosztów przesyłki-

I

■WMwaa a a a a  m m m m m i

a przesyłki- S
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Uwolnienie inżynierów angielskich.
Moskwa. (PAT). Na mocy (postanowienia 

prokuratora trybunału stanu inżynierowie an 
gielscy Cushny i T hom ston, oskarżeni o sabo
taż, zostali w dniu dzisiejszym wypuszczeni na 
wolność po złożeniu kaucji przez firmę Mct-ro- 
pcditain Wickors Comp. i po podpisaniu zo-bo- 
wiązań, io  nie puszczą Rosji i w oznaczonym 
terminie .stawią się na wezwanie sądu.

BIAŁA KSIĘGA.

Londyn. (PAT). Wczoraj wieczorem, została 
ogłoszona „Biała księga", zawierająca kores
pondencję Forrcigm Offieeu z ambasadą Wiel
kiej Brytamji w Moskwie w sprawie aresztowa
nia inżynierów, zatrudnionych przez Mct-ropoii- 
tain Wickors Comp. w Moskwie.

Ovey chciał zaostrzyć stosunki?
Londyn. (PAT.). Cała prasa londyńska pu

blikuje. dziś ogłoszoną przez rząd w formie! 
Białej Księgi korespondencję dyplomatyczną 
ambasadora brytyjskiego w Moskwie, Oveya 
z Foreign Office. Korespondencja ta, a zwłasz 
cza telegramy Ovoya do Londynu wskazują, na 
to, że Ovey przedstaw i! spraw ę aresztow ania 
inżynierów  angielskich w sposób tak bardzo a- 
larm ujący, że ponosi odpowiedzialność za s ta 
nowisko zajęte w' taj spraw ie przez rząd bry
ty jsk i. Ovey w swoich telegramach, ocenia
jąc postępowanie rządu sowieckiego, mówił o 
.rządach terroru w Rosji i o okropnych meto
dach GPU. „D aily H erald41 krytykując ogło
szoną Białą, Księgę stwierdza, że od samego 
początku Ovey nie zdradzał zamiaru ostrożne
go traktow ania sprawy aresztowania Angli
ków, lecz przeciwnie, w yzyskał ją  dla dopro
w adzenia do zerwania stosunków  handlowych, 
a  w razie możności dyplom atycznych. „Daily 
Herald'! oskarża ambasadora o bardzo niedy- 
płomatyczne stanowisko.

Montagu Norman wybrany 
poraź 14-ty.

Londyn, 5 kwietnia. Mont-agu Norman wy
brany został ponownie gubernator™  Banku 
Angielskiego. Jest to 11 z rzędu wybór Mon- 
tagu Normana gubernatorem Banku Angielskie 
go, k tóry  dokonywany jest co roku.

Rooseve!t zaprosi Mac Donalda 
do Waszyngtonu.

Londyn. (PAT:. W związku z pogłoskami, 
że Mac Donald pojed/.ie do W aszyngtonu w ra
zie otrzymania zaproszenia — Agencja Reutera 
dowiaduje sic, żc w najbliższym czasie można 
sic spodziewać wiadomości. iż prezydent Roose- 
v elt wyśle zaproszenie do Mac Donalda. W ta
kim razio Mac Donald wykorzystałby wielkano
cne ferje parlamentarne, trwające od 13 do 25 
bm., aby udać sio na krótki pobyt do Waszyn
gtonu.

Norwegowie bezprawnie zajęli cześć 
Grenlandii.

H aga, 5 kwietnia. Międzynarodowy Trybu
nał Sprawiedliwości wydał dziś decyzję w 
sprawie zatargu duńsko-oorwo ski ego o Grenłan 
dję wschodnią. Orzeczenie, przyjęte 12 glosa
mi przeciw 2 staje na stanowisku, ,ż© dokona
na w dniu 10 lipeta 1931 r. przez Norwegję a- 
neksja wschodniej Grenlandji oznacza narusze
nie istniejącego stanu prawnego, jost zatem 
bezprawną i niedopuszczalna. Z orzeczenia te 
go wynika, że T rybunał stanął na stanow isku 
zajętem  przez rząd duński.

J a k  z g in ą ł  „ A k r o n “
uniesiona przez wzburzone fale mor-Nowy Jo rk  5 kwietnia. Z zeznań wyrato

wanych rozbitków sterów ca „Akrcn" wynika, 
żo przyczyną k a tastro fy  była niezw ykle gw ał 
tow na burza, , w strefę której dostał się sto
ro wiie-c.

Huraganowy wicher począł m iotać sterow- 
cem na w szystkie strony  i przytłaczać w dół.
Wyrzuceniem balastu usiłowała załoga uchro
nić storowioc od rzucenia go na falc morskie, 
Sterowiec osiągnął w ten sposób znaczniejszą

wkrótce
skie.

Ofiarą padły U esoby.
Nowy Jork, 3 kwietnia. Przerwane wczo

raj popołudniu z powodu mgły i deszczu po
szukiwania za rozbitkami , szczątkami ste.ręnv - 
ca ..Akrem4’ zostały dziś wznowione. Depąnia 
mecit- morski komunikuje, że liczba oficerów

, , . . , . i załogi wynosiła 77 osćb. Ponieważ jeden z 4
wysokość, dostał się jeonak w strefę m ezwy1 w a to w a n y c h . mianowicie oficer radjotolears- 
kle gwałtownych wyłacowan atmosferycznych. ficzny, Topola,nd. zmarł i ponieważ niema już 

żadnej nadziei, aby którykolwiek z rozbitków 
znajdował się przy życiu nałoży przyjąć, żc 

. . .  . ofiara k a ta s tre fy  sterow ca padły 74 osoby
. . c. g e n o m u  ma aPaJn t 11 ^vśr6d ofiar znajduje sio również adm irał Muf

mdmmlegraaeznego. celem nadania s y g n a łó w ! ^  k t6ry  ,r  r  i m  byj (kleffsl4m amery,knń.

Pioruny ustawicznie przeszywały powietrze, 
iż zdawało się, jakoby się sterowiec znalazł 
w kłębowisku węży ognistych. IV tych warun
kach niid było mowy

Zauważono nowe, gwałtowne opadanie ste
rowca. Wyrzucono resztę istniejącego balastu
i rzeczy mniej potrzebnych. Na chwilę wzbił 
się sterow iec w  górę, lecz równocześnie porwą 
,ny został przez silny podmuch wichru i u sta 
wiony prostopadle, dziobem do góry, a w  na
stępnej chwili wśród ogłuszającego grzmotu, 
sterowiec runął do morza, ulegając strzaska
niu.

Czy sterow iec został już przedtem trafiony 
piorunem —  nie zdołano ustalić. Przy blasku | 
błyskawic można było 
członków7 załogi, pływ ających m iędzy szcząt
kam i sterow ca. Powłoka sterowca utrzymywa
ła się na powierzchni morza, została jednak

j skini na konferencji morskiej w7 Londynie. 

W YPADEK STEROW CA FRANCUSKIEGO. 

P aryż 5 kwietnia. Mały sterow iec franca

Mac Donald o Mussolinim w r. 1927.
Warszawa, 5. 4. (Telof. wl.) ..Temps“ przy

pomina. że w r. 1927 Mac Donald pisał na ła
niach ,.Even»ug Standard’4., o Mussolinim;

..W swojej polityce zagranicznej kieruje się 
on wyłącznie interesem jmperjaliżmu włoskie
go, nie myśląc n regulaminie, ani o mechaniz
mie Ligi: oczy jego utkwione są w Bałkany, 
Azję Mniejszą i Tunis. W obecnej chwili pro
wadzi on dwio gry: jedna i druga jest nie
bezpieczna. Jakiekohwickhądż postanowienia po 
wezmą mocarstwa — domaga się on wynagro
dzenia, lub prowi-zji dla siebie. Jeżeli chodź: 
o słabych sąsiadów, jak Albania i Jugosławja 
— pozwała on eobie na niespodziane manewry 
agresywne, składa ultimata, i pobrzękuje non- 
nzalar.icko szabełkąA

Po upływie 5 lat Mac. Donald sprzymierza 
się •/, tym agr. sywnym i ijnperjalistyczj** 
dyktatorem.

Demonstracje antyniemieckie
skie.j m arynark i wojennej ,.E 9 ‘4 zmuszony 
by! w czoraj defektem  m otoru do lądowania
w szczerem polu pod fortem Nazaire, przy- 
czeni został poważnie uszkodzony.

— oo---------
LECĄ DO POLUDN. AMERYKI.

Paryż, 5 kwietnia. Sławni lotnicy francuscy 
dokładnie' zauważyć ’ Bosso-utrot i ltossi wystartowali dziś ramo z lo

tniska Ist.rcs do bc-z-pośredniogo lotu do Ame
ryki Południowej, celem pobicia dotychczaso
wego rekordu dhigo-clyetams owego.

w Strassfaurgu,

Proces Ruszczewskiego.

NORW EGJA PRZYJMTE WYROK.

Oslo. (PAT). W związku z orzeczeniem, wy- 
danem przez stały trybunał sprawiedliwości mię 
dzynarodowej w Hadze w sprawie Grcnlandji 
wschodniej „Norek Telegrambyma41 zamiesz-cza 
wywiad z prom jerem i ministrem epraw zagra
niczny cii Norwegji Mowinokelm. Oświadczył 
on, że Norweg ja sta ła  w pierwszym rzędzie 
państw, które dążyły do tego, aby konflikty 
były regulowane wyrokami sądów cmi, albo też 
w drodze rozjemstwa o charakterze międzyna
rodowym, jost więc rzeczą jasną, że teraz, gdy 
zapadła częściowa decyzja prawna w konflikcie 
duńsko-norweskiro. Norwegja podporządkuje się 
orzeczeniu sądowemu i dobre stosunki sąsiedz
kie pomiędzy obu państw am i pozostaną nieza- 
mącone. Interesy gospodarczo i przemysłowe 
Norwegji w Cronlandji wschodniej objęto są 
traktatem  norweskim z r. 1924, który obowią
zuje do roku 1944.

Kvies:s ponownie prezydentem Łotwy.
Ryga 5 kwietnia. Członek związku chłop

skiego A lbert K yiesis został po raz drugi w y
b rany  prezydentem  republiki łotewskiej.

MILJON DOLARÓW OKUPU ŻĄDAJĄ ZA 
4 OFICERÓW .

New Chang. (PAT). Piraci ciiińscy, którzy 
porwali 4 oficerów angielskich, zawiadomili,

W arszawa, 5. 4. (Talaf. wk). Dziś zęznawał 
członek Na jwyż. Ty.Jiy Kontroli p. Danek, który 
opowiadał o dwukrotnie przeprowadzanej kon
troli w7 Gdyni. Nie zdołały one na czas w ykryć 
nadużyć. W ogniu pytań stara sic p. Danek wy 
kazać, żo niewykrycie nadużyć było zrozumia
ło ze względu na rożne okoliczności. Najw. Izba 
Kontroli nie mogła otrzymać dokumentów. Pó
źniej okazało się, żo dokum enty zostały w ysła
ne do W arszaw y. Nie można było przedewszyst 
kiom zbadać kwestji 2 miljonów zł., których 
wydatkowanie znajdowało sio w rękach władz 
pocztowych.

Gdy Najw. Izba Kontroli zajęła sic stanow
czo sprawą. okazało sio, żo kwee-tję tę powie
rzono już sędziemu śledczemu. Zasadniczo istnia
ły dwa rodzaje przekroczeń budżetow ych ko
sztorysów budowli rządowych. Przekroczenia 
dopuszczalne, na które preliminuje się norm al
nie 25 pfoe., a pozałem przekroczenia niedo
puszczalne. W mojej praktyce, zeznaje świa
dek, nie spotkałem wypadku, nżciby nie było 
przekroczeń i to przekroczeń powyżej wspom 
nianych 25 proc. normy. Przekroczenia są dwu
krotnie i trzykrotnie większe.

Gdy coś ma kosztować milj&n zł., to ko
sztuje 1,700.000 zł.

Adw. Święcicki: Czy może pan przyto
czyć jakie wypadki konkretne?

Świadek: Bardzo wiolo, nic mówiąc już o 
B G. K.

O brońca: Jakie roboty są najitratniejsze dla 
przedsiębiorcy budowlanego?

Świadek: Żelbetowe.
Obrońca: Dlaczego?
Świadek: Bo tu ta j najłatw iej nie dać m ate

riału  przewidzianego w projekcie. Można dać 
mniej żelaza i zamaskować to cementom. Póź
niej nie można, tego sp-raiwdzić.

Obrońca: A więc najitrat-niejsze roboty opar 
te  są na oszustwie?

Świadek: To nic jest zasada. Je s t t °  tylko 
moje pryw atne zdanie co do poszczególnych 
w ypadków.

Następnie zeznawał dragi członek N. I. K. 
imź. Radkiewicz.

P. Bartel chce być świadkiem w procesie 
Ruszczewskiego.

W arszaw a 5. 4. (Telef. wl.) Podczas ze
znań b: ministra Kwiatkowskiego w procesie 
Ruszczewskiego, adw. Święcicki postawił py
tanie, dotyczące zabiegów prof. Bartla- o u- 
zysfkanie stanowiska na Politechnice Warszaw 
skiej. Z tego powodu prof. B artel w ystosow ał 
depeszę do Sądu Okr. w  W arszawie z prośbą 
o powołanie go na św iadka n a  jego koszt. 
Prof. B artel jako  ówczesny szef rządu posiada 
rozm aite informacje, k tó re  w ybitnie przyczynią 
się do w yjaśnienia sprawy.

W Gdańsku bedą nowe wybory.
G dańsk, 5 kw ietnia. F rak cja  centrow a i nie- 

m iecko-narodowa postaw iły w niosek o rozw ią
zanie V olkstagu gdańskiego. W niosek ten  w ej
dzie pod obrady  w czw artek 13 bni.

PROF. HERBACZEW SKI CHCE WRÓCIĆ DO 
POLSKI.

W arszawa, 5. 4. (Telef. wł.). Prof. Horba
czewski. k tóry  wykładał język polski na uni
wersytecie kowieńskim i został spens.jouo.wany 
przez rząd litewski, zam ierza opuście Kowuio 
i osiedlić się w Polsce. Robi on starania o uzy
skanie zezwolenia na osiedlenie się w7 Wilnie.
ROSJA SPROWADZA PRODUKTY MIĘSNE.

W arszaw a, 5. 4. (Telef. wł.) Wczoraj zosta
ły wysiane do Moskwy pierwsze wagony prób
nego transportu produktów mięsnych, jak smal 
cu, słoniny solonej, mięsa cielęcego l wolo
wego i t- P-.

KRZYCZELI NA PRZEDSTAW IENIU 
„KRZYCZCIE CHINY44.

W arszaw a 5. 4. (Telef. wl.): W „Ateneum'' 
wystawiono sztukę „Krzyczcie Chiny44. Nastrój 
rewolucyjny sztuki udzielił się w dniu wczoraj 
szynn niektórym osobom z pośród publiczności 
na galerji, któro poczęły wznosić okrzyki na 
cześć republiki rad i rządu sowieckiego. P o
licja aresztow ała dwu widzów.

LOTERJA KLASOWA.
Warszawa. (PAT1). Dziś w 24 dniu ciągnienia 

20 polskiej państwowej loterii klasowej następu 
jące większe wygrane padły na numery: zło

że rozstrzelają tych oficerów, jeżeli w określo j tych 109.000 na 40.047; 20.000 zł. na 66.700; 
nym terminie ni-e otrzymają, okupu w wysoko- j 75.000 zł. na 53.208; 15.000 zł. na 78.673, 
śei 1,000.000 dolarów, oraz karabinów maszy-1 78.983, 12-9.128, 144.247; 10.000 zł. na 115.103; 
nowych wraz z amunicją. , 15.000 zł. na  nur. 78,387j 127.622 i 136.519.

Fundusz Pracy i Fundusz Bezrobocia.
W arszawa. (PAJA. Wobec wejścia w życic 

od dnia 1 b. m. ustawy z dnia 16 marca 1933 
o Funduszu Pracy i rozpoczęciu potrącania na 
rzecz tego funduszu składek od zatrudnionych 
robotników i pracowników unysłowych, należy 
zwrócić uwagę, że Fundusz Pracy jest instytu
cją zupełnie odrębną i niezależną od Funduszu 
Bezrobocia, istniejącego na podstawie ustawy 
z dnia 18 łipca 1924 r., nowelizowanej w dniu 
11 łipca 1932 r. W związku z tem składki z ty 
tułu zabezpieczenia robotników7 na w y p a rk i 
bezrobocia należy wpłacać -nadal bez zmian i 
w dotychczasowej wysokości do Funduszu Bez 
roboeia.

MIN. BUTKIEW ICZ W  KIELCACH.
Kielce o. 4. (PAT): W  dniu dzisiejszym

bawił w Kielcach p. minister komunikacji inż. 
Butkiewicz, który przybył z W arszawy w to 
warzystwie dyrektora Okr. Kolei Państwowych 
w7 Radomiu. Pan minister zwiedził kamienio
łomy państwowe ,na Wiśniówce, interesując się 
budową, odnogi kolejowej do kamieniołomów, 
poczerni powrócił do Kielc.

A U D JEN C JE  NA ZAMKU.
W arszaw a. (PAT). P. Prezydent Rzeczypo

spolitej przyjął dziś przedpołudniem posła, pol
skiego w Rydze p. Beczkowieza a następnie po
sła polskiego w Teheranie p. Hempla.

ORKIESTRA MARYNARKI W KRAKOW IE.
W najbliższych dniach przybywa do naszego 

m iasta orkiestra reprezentacyjna- marynarki w7o 
Jcnnoj z Gdyni, odbywająca objazd propagan
dowy po (wszystkich większych ośrodkach kra
ju. — Koncert reprezentacyjny orkiestry mary
narki wojennej odbędzie sio dnia 11, kwietnia, 
we wtorek o godz. 20-tej w  sali Starego Teatru.

P aryż ,i kwietnia. Podczas występów go
ścinnych artystów niemieckich w teatrze miej
skim w Strassburgu, doszło wczoraj wieczór 
do burzliwych demonstracyj antynkenieckieh. 
Przedstawienie musiano przerwać i zawezwać 
pomocy policji. Doszło do starcia, -w toku k tó 
rego szereg osób odniosło rany. T akże dwóch 
policjantów  zostało pokaleczonych. Gmach te
atru zstał przez policje opróżniony. Demon
stranci urządzili następnie z pod teatru po
chód pod redakcję dziennika niemieckiego 
„Der E lsaesser44, gdz.ie w ybito szybę w y sta 
wową i usiłowano wystawę podpalić. Także i 
tu rozpędziła policja demonstrantów, przywra 
cając spokój.

Zniżka marki niemieckiej.
Warszawa 5. 4., (Telef. wł.) Na giełdzie ple 

niężnej w (Warszawie zaznaczył się gwałto
wny spadek zarówno dewiz na  Berlin jak i 
marki niemieckiej w gotówce. Spadek ton 
w kołach finansowo-gieldowych tłumaczą nie 
pokojami politycznemi w Niemczech i coraz 
bardziej niepewną sytuacją finansową Rzeszy. 
W tranzakcjach międzybankowych kurs dewiz 
na Berlin spadł o l.lo . Marka niemiecka w go 
tówce nie znajdowała odbiorców pomimo za
ofiarowania poniżej kursu dnia wczorajszego.

Zabito 3 aresztowanych komunistów,
Berlin, (PAT.) Z Kamienicy (Chcannitz) Biu

ro Conti donosi o zastrzeleniu w czasie ucieczki 
komunisty Jarosza, który  swego czasu zabił 
„sztafet.owca’4 Grabego i po powrocie z Rosji 
został aresztowany Limbach. O podobnym 
wypadku donoszą' również z DuesscIdorJu 
gdzie komunista Bessler aresztowany przez 
policję pomocniczą usiłował uciec podczas re
wizji osobistej i  został przez pctecję. oiężiko 
ranny. Bosisler zmarł w szpitalu w skutek od
niesionych ran . Również prasa do:io?i z Bonn, 
że radny konnmistyc-zny Benois po aresztowa
niu go zestał z powodu usiłowania ucieczki 
zastrzelony na  posterunku policji.

Związki bokserskie wykluczają żydów.
Berlin, (PAT.) Niemieckie związki bokser

skie zawodowe i amatorskie wykluczyły ze 
- wszystkich kluibów7 sportowych w związkach 
tych zrzeszonych zawodników żydowskich, od
mawiając im prawa uczestnictwa i  walk. 7Vzbro 
nione jest również przyjmowanie -nowych człon- 
ków-żydów. Jednocześnie mają, być usunięci 
wszyscy członkowie honorowi żydzi. Należy 
zw-olnió wszystkich lekarzy i urzędników ży
dów7. Żydzi mają wzbroniony wstęp do lokalów 
bokserskich.

KONTROLA PASZPORTÓW  ŻYDOWSKICH.
Królewiec, (PAT.) Jak  donosi biuro Wolffa

na polecenie prezyrljum policji iy Królewcu 
odebrano wszystkim żydom narodowości pol
skiej paszporty celem przeprowadzenia kon
troli.

HITLERYZM SZERZY SIE 
W K ŁA JPED ZIE.

K łajpeda, (PAT.) Akcja hitlerowska na te
renie klajpedz-kim w ostatnich czasach staje 
sio coraz bardziej intenzywna. Litewska poli
cja polityczna wpadła ma -trop fajnej organiza
cji hitlerow skiej, która została założona przez 
miejscowego kupca Stillgena. Według niespra-w 
dzonych pogłosek na zebraniu organizacji tej 
obecny był emisarjusz centrali partji narodo- 
wo-socjalistyczinoj.

POJED Y N KI SĄ NIEZBĘDNE!
Berlin, 5 kwietnia. Komisaryczny pruski mi

nister sprawiedliwości Ke.nl wystosował do 
podległych mu prokuratorów okólnik, w k tó 
rym zakazuje karania studentów  za pojedynki. 
lY.sk a z uje on, że pojedynki wśród młodzieży 
akademickiej są niezbędne (!) oclem podtrzyma
nia ducha bojowego i nie mogą być zwalcza
ne (!), lecz przeciwnie muszą być popierane (!).

Warszawa, 5. 4. (Telef. wł.). Po kilkudnio
wym wypoczynku I’. Prezydent Rzpłtej powró
cił ze Spały do Wamza-wy. '
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Z bliż jI sic do niego -jećlen tow arzysz, potem  d ru
gi. Spojrzeli n a  leżącą na ziemi nieruchom o w ychu
dłą, zbrukamą. skuloną postać.m łodzianka.

Twarz i ręce jego b y h  pokryte strupam i krw i 
i błotem , a  pom iędzy niemi na policzkach bielały 

jaśniejsze smugi, jakby  bruzdy od łez. k tóre  snaclż 
po nieb p łynęły  obficie.

Nieszczęśliwy nie daw ał znaku życia. W, boleśnie 
skrzyw ionej, w ynędzniałej warz\ odznaczały 
pukłością spuszczone powieki pośrodku w padniętych 
oczodołów: u s ta  m iał bezbarw ne, zaciśnięte kurczo
wo: ciało jego było lepkie 1 zimne.

X II.

N a  k r a  w o d z i

Jeden  z tow arzyszy pana Z arusk iego , .-tuchacz 
tnadyćjfey, pochylił się szybko nad leż ac jm  i rożni a t 
na  nim przesiąkło  wilgocią ubran ie ;  przyłożył ucho 
do piersi.

S łuchał długo; a dw aj pozostali mężczyźni słał., 
pe łn i w yczekiw ania .

—  B i je !  —  zawołał w reszcie  m edyk . —  B i je
jeszcze A le  bardzo słabo!

—  W yjm ijc ie  p rę d k o  m aszynko z w orku! —  za
wołał naczelnik  do drugiego towarzysza —  i grzejcie 
herb atę !

— " W  moim p lecaku  jest gotowa w  butelce;

a w drugiej jest m leko! mówił szybko m edyk, pod
trzym ując bezwładną głowo leżącego. —  Nalejcie 
trochę <io ku bka  i podajcie mi zaraz!

Z trudem  uchylił '  usta pólmartwcgo chłopca 
i wlali mu !w gard ło  trochę" płynu; potom ułożyli go 
u a  swych płaszczach i zdjęli mu obuw ie^roztar li  sp i
rytusem  skostn iałe  stopy.

A lum iniow e gospodarstwo było już rozłożone na 
kam ieniach ; syczała herbata w maszynce.

Idzcj ratownicy czynili wszystkie możliwe za
biegi,, aby  ratow ać życie ludzkie, chwiejące się na 
kraw od/i istnienia.

Dopiero po paru  lykacl, gorącego napoili n ie
szczęśliwy poruszył powiekam i, a p ie r ś ’ jego wznio
s ła ’ s ię w głębokim  oddechu.

—  T e raz  trzeba go czemś przykryć  i jaknajpro- 
dzej wynieść na powietrze! —  mówił młody meuyk.

h ic  było io jednak latwem dziełem przez ciasne 
i kręte  przejścia  groty przeciągnąć bezwładne ciało. 
M c ratow nicy  tatrzańscy umie li pokonywać w szelk ie  
trudności; poradzili  sobie więc i w tym w ypadku. 
D owlekli wkońcu biednego chłopca do miejsca, w któ- 
rem  okno s k a l n e j  rzucało w  grotę snop złotego 
św iaha.

"W tedy to nasz W ładek , owiany podmuchem św.e- 
żego powietrza, otworzy! oczy. Po chwili byl w y n ie 
siony ze swego więzienia  i leżał przed w ejściem  do 
jaskini.

op lynęly  z nieba prom ienie lipcowego słońca, 
aby pogłaskać m u ośm e jego zbiedzone ciało ; wionął 
wietrzył.'  łagodny, m u sk a ją c  słodko poranione obli 
cze i układając pieszczotliwie włosy, zlep.one krwią  
i potem.

S p ła k a n e  oczy. p rz yw yk łe  do ciemności, spoj
rza ły  na św iat przez  rzęsy, łez polne, 1 w/.rok ich 
utonął w czarowncm  p ię k n ie  barw  i św iate ł ;  uszy, 
skazane tak długo na  bezdżwięk grobow ej ciszy, zło

w iły  odgłosy natury  i ludzkiego istnienia; nozdrza, 
przez tyle dni wydychające wilgoć lochu, wciągnęły 
wonne, upojne gó rsk ie  pow ietrze ; skóra  zam ulona 
kredowym osadem, zroszona zimnym potem lek u ,  
zadrgała  w lozkosanem  ciep le  życiodajnych pro- 
n r c n if  dusza, tak dawno samotna, odcięta od bliź
nich, stęskniona, wchłonęła bezm ierne szczęścm s e r 
decznej opieki braci w7 Chrystusie.

Dwie łzy  sp łynę ły  po brózdach policzków7 z jego  
oczu obrzękłych, łzy szczęścia n a  w id ok  słońca, ży
cia i ludzi.

Ponad mim, wysoko, po błokitnem nic  ńe  p ły 
nęły  srebrzyste  obłoki; wokoło szum iały lasy  ś w ie r 
kow e; w dole, u nóg szem rał potok wśród kam ieni. 
Z  drogi jezdnej dolatyw ały  w e so łe  g łosy  sp a cerow i
czów i turkotały  kola  powozów7. Szary , drobny siwer- 
niaczek bujał nad nim w powietrzu, św iergocąc w e 
soło, a mała muszka brzęczała  mu coś uparcie  koło 
ucha.

0. ż joic. życic! Ja k ż e  jesteś drogie! 0, b ło
gosławiona chwilo, w7 której przychodzi wybawdeniel 
B łogosław ieni ludzie, którzy przynoszą r a tu n e k 1

1 znowu popłynęły  łzy szczęścia po wychudłych 
licach. pokrytych strupami i błotom Ź j  cie p ię k n e  
wabiące, nieznane w yciągnęło  ram iona do nędznej, 
schorzałej ludzkiej istoty, w y ryw a ją ce !  sie 7 uścisku 
śmierci.

Ban Z a ru sk i  siedział nad m łodzieniaszkiem , ś le 
dząc bacznie s laby  oddech jego płuc i jego serca  
n ik le  bicie, podczas gd y  dw aj jego  pomocnicy roz
kładali na kam ieniach grub a  d erkę.

—  J a k  m yśl isz?  Becizie ży ł*
bie wzajem nie niemomi spojrzeniami.

(Ciąg dalszy. DiAtąpf).

zapytywali sie
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N a  Ś & i ą t a
Mąkę luksusową, mak, rodzynki, r.ngdały orzechy 
cykadę i. t. p. o .a z  w ćdki, likiery, Koniaki i 
wina krajow e 1 zagraniczne, miody pitne, w- wielkim  

w yborze po przystępnych cenach
poieca:

Kazimierz B a r t o s z e w s k i
K r a k ó w , u l. F lo r ia ń sk i?  L. 4 9 , 

Codziennie św ieże masło deserowe i dworskie.

Księgarnia Krakowska
Kraków, św.  Krzyża 13

p o l e c a :

Czernecki J. X., Golgota a życie dzisiejsze.
S zereg m yśli. W yd, II. rozszerzone . . Zł. 4'50

Nieabał L. X,, D uszom  zbolałym , zł. 2 50, kart. Zł. 2 80

W ysyłka na zam ówienia z a m ia jtc m e  adwroina, po doliczenia da sen 
powyższych kosztów przesyłki.

kapelusze
męskie

na obeony sezvn po 
cenach zniżonych

poleca

Krtani Jarosz,
Kraków, Sławkowska 2o
- Don, X X . M arków___

M
B

Niniejszem  zawiaaam i 1 się, że

ZwiKzaiitc Walne Zgromadzenie
AKcjanartHSztj 5. A. „IzarowisKo Ojców ‘

tdbęazie s ę dnia 30 kwietnia 1933 8 godz. 4 popołudniu,
w sali (Hotelu Polskiego) 

w Krakowi©, przy ulicy Floriańskiej L. 42*
i  następującym porządkiem dziennym:

1 ) wybór przewodniczącego,
2 ' odesytanie protokołu " ustatmego Walnogn -Zgromadzeni*,
3) sprawozdać o Komisji Rewizyjnej,
4) sprawozdanie za rok 1932 i zatwierdzenia;

a) zamttnięć rachunkowych,
b) rachunku strat i zysków,

5) sprawa likwidacji Snółki, pc myśli §, 55 statutu, oraz wybór Ko- 
wilsji Likwidacyjnej!

6) preliminai budżetu wy n: rok 1933.
7) wolna wnioski, — o He takowe zostaną w przepisariTm terminie 

sgłoszone.
Ze względu na prawo głosu prosin 3 o zgłaszanie zarówn* im innych , 

jak i okaziciełstich do Zarządu Spółki Akcyjnej „Uzdrowisko O.iców* 
w Ojcowie, nie później, jak na siedm dni przed terminem Walnego Zgro
madzenia.  .

UII»RPwISKO ©JCWW, Spdłha AKcytna.

UPRZEJlłlfi P M lik
Kto z Szanownych Kon 
'ratrów lub z Czcigodnych 
Dobrodzieji ofiaruje fis
harmonię dla nowo pow
stałej, niezamożnej parafji, 
raczy donieść dorzym. kat. 
Urzędu p a r a f j a l r e g o  
w Świtai-zowie, p. Sokal 

Woj, Lwowskie.

W i l i a  lednopiętrowa 
duży ogród, Wota 

JustowsKa Kranów. Biuro 
ogłoszeń Jagiellońska 7 

„ 4 (1 0 0 0 * .

Szo fe r, mechanik ka 
waler uczciwy, trzeź

wy z kilkuletnią praktyką 
poszukuję posady od r.a 
raz. Zgłoszenia do „Głosu 

Narodu* Kraków

Zak ład  graficzny „Mul- 
tiplexŁ Kanoniczna 16 

przepisywanie maszyn., li
tograf,, druk.

Pa rc e la  frontowa 203 
sążni, ulica Lsa. Kra

ków, Biuro ogłoszeń, Ja 
gitliońska 7 „Południowa*.

mi
P S Z C Z E L N Y
czysty bez domieszek pod 
gwarancją, 1  w ł a s n e j  
a największej p a s i e k i  

w Państwie.
3 kg. 6.50 z(.
5 kg. 9.—  zJ 

10 kg. 17 zł
wraz z naczyniem i opłatą 
pocztowa wysyła za po^ 

braniem

Eugeniusz BILIŃSKI,
w Zbarażu.

Zarząd
S półk i ftk ty jn tij E le k tro w u  O kręg o w tj w  Zag łęb iu  Krakaw skiem

Sp. A k c .
zaweadamia pp. Akcjouarjuszów, że w dniu 29-go kw ietnia 193-3 roku, o godz. 9 30

odbędzie się

Zwyciaine Walns Zgromadzenie flkcjonarjifszpw
w lokalu Spółk' Akcyjnej „S iła  i Światło" w Warszawie, 

przy ulicy Marszałkowskiej Nr, 94,
z n a s tęp u jący m  p o rządk iem  o b ra d ;' ł

1. W ybór Przew odniczącego,
2. Spraw ozdanie Zarządu Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej.
3. Zatwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków- za rok operacyjny

1932 oraz udzielen ie absołutorjum  W ładzom  SDołki,
4. W ybory do Rady Nadzorczej i Komisji R ew izyjnej,
5. U stalenie w ysokości w ynagrodzenia dla Członków Rady Nadzorczej

i Komisji R ew izyjnej na r. 1933.
W m yśl art. 57 prawa o spółkach akcyjnych, akcjonariusze m ogą zgłaszać do- 

daikow e spraw y do p ow yższego  porządku dziennego, które w ym ienione zostaną  
w ów czas w  ogłoszen iu  naslępnem .

Akcje na okaziciela dają praw7o uczestnictw a wr W alncm Zgrom adzeniu, jeżeh  
zostaną złożone przynajm niej na siedem  dni przed term inem  Zgromadzenia t. j. 
najpóźniej w  dniu 22 kw ietnia 1933 r. w7 biurze Spółki w S ierszy W odnej, poczta  
Trzebinia 2.,. łub w biurze w arszaw skiem  Spółtci w  W arszaw ie, przy ul. M arszał
kow skiej 94 i jeżeli nie bedą odebrane przed ukończeniem  leuoż Zgromadzenia. 
Zam iast akcyj moga być złożone zaśw iadczenia, w ydane na dow7ód /.łożenia akry, 
u notarjusza, albo w instytucjach kredytow ych.

A kcjonariusze' zagraniczni m ogą składać zaśw iadczenia, w ydane na dowód  
złożenia akcyj w firm ie Trust M etalłurgiąue B elge-Fraiicais, B ruxelles, 168 ru eR oyale .

Zaśw iadczenia w inny w ym ieniać liczbę akcyj. oraz zaw ierać ośw iadczenie, że  
akcje n ie będą w ydane przed ukończeniem  W alnego Zgromadzenia.

Stosow nie do paragr 10 statutu, Zgrom adzenie p ow yższe będzie praw om ocne, 
bez w zględu na ilość reprezentow anych na niem  akcyj.

Pierwszorzędne Towarzystwa
ubezp ieczeń  na życie

poszukuje

z d o b i y r t i  n f t w i z D f o r ó w
ze sfer inteligencji za w yn agrodzeniem  
prow izyjuem . Po krótkim okresie zadawał- 
niającej pracy ew entualne sta łe  m iesięcz
ne pobory. Z głoszenia do Adm inistracji 

pod „Tow arzystw o Uoezpie.czeń".

Nr. Z.Z. VTTt.-292/033.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państw o
wych w  K rakow ie ogłosiła

przetarg publiczny
na szyc ie

uuiorpw służbowych dj? pracowników 
P. K. P. na rok 19J3.

Termin składania ofert do dnia 1-go 
maja 1933.

B liższe szczegóły  ogłoszone są w  Mo
nitorze Polskim  Nr. 77 z dnia 3 kw ietnia  
193.3 r.

Daj shczimła swym listom, 
Korzystał z pnezky lotnicze!!

O f t O D O W I E C  nu li miejsc 
wr cmentarni rnhowiffUm

sprzeda okazyjnie na dogodnych rarunkash

Z i w w  K a m i e n i a r s k i

Kranów,
Tslefon 128-22.

ul. R a h o w lch o  l .  14,
Telefon 128-22.

Za dział ogłoszeń Redakcja n ie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia 7.wyl:-?e za wiersz milimetrowy . 20 gr.
Nadeałane .  » i. . 50 ..
Komnniltah po kronice „ „ . 60 „

- na 1 -szei „ . 70 _

10 gr.Drobne za wyraz . . .  ..........................
Ukłaa tabelaryczny o 50% drożej. 
Ogłoszenia zamiejscowe o 309/a drożej.
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.

JVydawca i* .i;m« Marodu“ Skf x ofr, odpow. K. Hoieksa. Reduktor odBempd*. Dr Josef > 'arohałowakl Drukamu. .Głcwii Narodu" pod m a , R,F*rkA


